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KÜR-ARAZ OVALIĞININ MEġƏ FONDU VƏ DIGƏR KƏND TƏSƏRRÜFATI 

TƏYĠNATLI TORPAQLARINDA ELMĠ ƏSASLARLA MÜASĠR EKOLOJĠ VƏ 

ĠQTĠSADĠ TƏLƏBLƏRƏ UYĞUN SƏMƏRƏLĠ ĠSTĠFADƏ METODLARI 

 

Azərbaycanda qeyri-neft sektorunun 

inkişafı ilə bağlı Kür-Araz ovalığında meşə 

və qeyri-meşə fondu torpaqlarından ekoloji 

və iqtisadi tələblərə uyğun səmərəli istifadə 

yolları. Kür-Araz ovalığının açıq meşə fondu 

torpaqlarında (talalarında), Dövlət ehtiyat 

fondu torpaqlarının bəzi ərazilərində və sə-

mərəsiz istifadədə olan fermer təsərrüfatları-

nın və digər kənd təsərrüfatı təyinatlı gəlir 

gətirməyən torpaqlardan səmərəli istifadə 

olunma metodaları.  

Qeyri-neft sektorunun inkişafı ilə bağlı 

ölkə prezidenti İlham Əliyev cənablarının 

Sərəncamına uyğun olaraq və 2014-2015-ci 

illərin sənaye və kənd təsərrüfatı illərinin 

qarşıya qoyduğu istiqamətlərə əsaslanaraq 

yuxarıda göstərilən torpaq sahələrində elmi 

əsaslarla fəaliyyət göstərməyin vaxtıdır. Odur 

ki, aşağıda göstərilən işlərin müvafiq layihə 

əsasında yerinə yetirilməsi məsləhətdir:   

1) Tuqay meşə fondu torpaqlarında mövcud 

boş talalarda az qiymətli və az ömürlü 

ağaclardan ibarət əkin sahələrinin yerində 

elmi əsaslarla zeytun bağlarının salınması 

(müvafiq qaydada)  

2)Torpaq və iqlim şəraitindən asılı olaraq tut 

bağlarının salınması Qara və ağ xar tut və 

yerli şəraitdən asılı olaraq şax tut, bedana 

və s. tut növlərini ayırmaqla calaq üsulu ilə 

bağlar yaratmaqla və emal müəssisələrini 

təşkil etmək 

3)Hal-hazırda Tuqay meşələrinin yerində ge-

niş yayılmış yabanı narları plantasiya for-

masına salmaqla aqrotexniki tədbirlər hə-

yata keçirməklə yüksək məhsuldar vəziy-

yətə gətirmək, Yabanı narın dərman bitkisi 

olmaqla onun emal müəssisələrini yarat-

maq vacibdir. Əsas budur ki, narşərab yal-

nız yabanı nardan hazırlananda daha key-

fiyyətlidir və s. Yabanı narın bitdiyi Tuqay 

meşələrində onu plantasiya formasına sal-

maqla istənilən keyfiyyətli növlərlə cala-

maq elmi əsaslarla yerinə yetirilirsə bu da-

ha səmərəli və effektli nəticə verər. Mələs, 

güleyşə, şirin nar, yaylıq nar və s. formalar 

yabanı narlara calandıqda daha dözümlü, 

uzun ömürlü və təbii şəraitə uyğunlaşma 

prosesi daha da əlverişli olar. 

 

     
Tuqay meşə fondunda təbii yabanı  

nar massivi 
 

4)Itburnu plantasiyalarının salınması xüsusi 

sxemdə yerinə yetirilməklə onun emal mü-

əssisələrinin yaradılması son dərəcə aktu-

aldır. İtburnu dərman bitkisi olmaqla qiy-

mətlidir və dünyanın hər yerində bitmir. 

Azərbaycan Respubikasının ərazisində bu 

bitkinin 61 qiymətli növü mövcuddur. 

5)Yemşən bitkisi Azərbaycanın dağlıq və 

düzən meşələrində hər yerdə mövcuddur. 

Onun meyvəsinin, çiçəklərinin tədarükü və 

emalı vacibdir. Çünki, o, həm də dərman 

bitkisidir. Onun plantasiyaları salınarsa və 

xüsusi aqrotexniki xidmətlər aparılarsa 

onun əvəzsiz faydası olar.   

6)Heyva və göycə (alça) Kür-Araz ovalığı-

nın torpaq və iqlim şəraitinə daha da uy-

ğun quru subtropik iqlim şəraitinin bitkisi-

dir. Tuqay meşə fondunda onların geniş 
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miqyaslı bağlarını salmaqla emal müəssi-

sələrini yaratmaq vacibdir.  

7)Türk qovağı söyüdkimilər fəsiləsindən ol- 

   maqla digər qovaq növlərindən qiymətli 

oduncağına, tez böyümə xüsusiyyətinə gö-

rə daha da sərfəlidir. Onun müvafiq sxem-

də sənaye əhəmiyyətli plantasiyalarına düz-

gün aqrotexniki xidmətlər aparılarsa hər 5 

ildən bir verdiyi oduncaq məhsulu mebel 

sənayesini və tikinti işlərini, kağız istehsalı 

sənayesini, mebel sənayesini işlik materi-

allarla təmin edə bilər. Hər hektardan 5 il-

dən bir 300 min Azn gəlir götürmək müm-

kündür. Başqa bitkilərlə müqayisədə onun 

şoranlaşmağa meyilli torpaqlarda dözmə 

qabiliyyəti daha yüksəkdir. Onun çilik yo-

lu ilə artırılması üçün Respublikamızda ki-

fayət qədər ehtiyat massivləri mövcuddur.   

 

 
 

Türk qovağından ibarət mədəni meşə əkini 

 

 
 

8)Yulgun bitkisi Kür-Araz ovalığında irriqa-

siya meşə təsərrüfatı tədbirlərinin yerinə 

yetirilməsində əvəzsiz kol bitkisidir. Kəs-

kin codluğa malik torpaqlarda bitmə qabi-

liyyəti olan yulğun bitkisi sahil bərkidici 

və su saxlayıcı xüsusiyyətinə görə əvəzsiz-

dir. Onun əkinləri kollektor – drenaj cod 

sulu kanalların və suvarma şəbəkələrinin 

20 metrlik məsafəsində zolaq sxemində 

əkilməsi vacibdir. Yulğun bitkisinin şaquli 

kök sistemi 30 m dərinliyə, yan kökləri isə 

50 m məsafəyə yayılmaq xüsusiyyətinə 

malikdir. Bu imkan verir ki, cod suların 

axıdıldığı şəbəkələrin ətrafı bərkidilməklə 

su itkisi əmsalını azaltsın. Hətta kifayət 

qədər yerli şirin su itkisinin qarşısını alır.  
 

 
 

Yulgun kollarından ibarət təbii bərpa 

 

Məlumdur ki, istər şirin suların və istər-

sə də cod suların itkisi ekoloji tələblərə zidd 

olmaqla münbit torpaqların azalmasına, hət-

ta bəzi hallarda tamamilə yararsız olmasına 

gətirib çıxarır. Suların şəbəkələrdən itirilmə-

si qrunt sularına birləşərək onun səviyyəsini 

qaldırır ki, bu da tərkibi müxtəlif mineral 

duzlarla zəngin suların yer səthinə yaxınlaş-

masına, bəzi hallarda isə tamamilə yerüstü 

sahələrdə təzahür olmasına səbəb olur. Odur 

ki, Kür-Araz ovalığında torpaqlar illər keç-

dikdə kalsium, maqnezium, kalium və s. bir-

ləşməli duzların təsirindən istifadəyə yarar-

sız vəziyyətə düşür. Kür və Araz çaylarının 

hal-hazırda vəziyyəti ekoloji tələblərə cavab 

vermir. 65 il bundan əvvəl həmin çaylar Tu-

qay meşələri ilə əhatə olunmuşdur. Lakin, 

Tuqay meşələri çayların xüsusi su rejimində 

axmasına baçladıqdan sonra öz sahilində ge-

netik bitki örtüyünü və biomüxtəlifliyini iti-

rmişdir. Hal-hazırda çayların yarımsəhraya 

çevrilmiş sahilləri su itkisi nəticəsində ya-

rarsız torpaqların formalaşmasına səbəb ol-

muşdur. Həmçinin Yuxarı Şirvan və Qara-

bağ kanalları, Araz çayından keçmiş Orconi-

kidze, həmçinin digər kanallar ekoloji tələb-

lərə normal cavab verməyərək, su itkisinə 

yol verməklə hidroloji fəaliyyət göstərir. Bu 

baxımdan meşə irriqasiya təsərrüfatlarını ye-

nidən bərpa etməklə elmi əsaslarla onların 

codlğa davamlı tingliklərini yaratmaq vacib-

dir.        

Meşə meliorasiya işləri  xüsusi ilə Kür- 
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Araz ovalığı üçün daha doğmadır. Kənd 

təsərrüfatı təyinatlı torpaqlarında tarla və 

plantasiyaların qoruyucu meşə zolaqlarının 

salınması elmi əsaslarla, xüsusi sxemlə tor-

paq və iqlim şəraitinə uyğun ağac və kol 

cinslərindən ibarət yerinə yetirilməlidir. Bu 

zaman torpaqlarda məhsuldarlıq yüksək ol-

maqla, onun maya dəyəri daha müvafiq olar.  
 

 
 

Qoruyucu meşə zolağı 
 

Azərbaycanın qədim Süfrə üzüm sortları Qı-

zıl üzüm, Qara şirə, Keçiəmcəyi, Mərəndi, 

Rəşi baba və s. sortları hündür boylu ağac-

larda, Qarabağ düzənliyində geniş yayılmaq-

la böyük iqtisadi və ekoloji əhəmiyyət kəsb 

etmişdir.  
 

 
 

Qarabağ düzənliyində tarla qoruyucu  

meşə zolağı 
 

Həmin üzüm sortları yabanı tutlarda, 

uzun saplaq palıdda, qaraağacda, dağdağan-

da, yunan qozunda, yemişəndə və hətta ya-

banı nar kollarında və sair ağac kol cinslə-

rində yüksək məhsul verirdi. Bu ağac və kol 

cinslərinin bir massivdə bitməsi meşə de-

məkdir. Çox təəssüf ki, texniki üzüm sortları 

XX əsrin ortalarında Qarabağ düzənliyində 

olan bu təbii bitki massivlərinin köklənməsi-

nə və yerində şərab istehsalı üçün sənayə 

əhəmiyyətli üzüm sortlarından ibarət plan-

tasiyalara çevrilmişdir. Bu hal isə qədim süf-

rə üzümlərinin sıradan çıxması ilə nəticələn-

mişdir. Bununla da həm meşə sahələri, həm 

də qiymətli süfrə üzümləri tədricən yoxa çıx-

dı. Həmin meşə sahəsində ağacların dibləri 

hər il yumşaldılmaqla yalnız üzvi gübrə tət-

biq edilirdi. Heç bir kimyəvi gübrələrdən və 

zəhərli maddələrdən istifadə olunmamışdır. 

Odur ki, ətraf mühitin ekoloji tələbləri hə-

min vaxtlar pozulmamışdır.  

1950-ci ilin yanvar ayında Kür-Araz 

ovalığında torpaqların aqromeşə meliorasiya 

tələblərinə daha çox ehtiyacı olduğunu nəzə-

rə alaraq Azərbaycanda Elmi Tədqiqat Meşə 

Təsərrüfatı və Aqromeşə meliorasiya İnstitu-

tu yaradılmışdır. Həmin illərdə bəzi kənd tə-

sərrüfatı bitkilərinin əkilib becərildiyi sahə-

lərin ətrafında tarla qoruyucu meşə zolaqla-

rının salınması elmi əsaslarla öyrənilməklə 

yerinə yetirilmişdir.  

 Yol kənarı meşə zolaqları və dövlət meşə 

zolaqları yüksək əhəmiyyət kəsb edirdi. On-

lar iqlimi tənzimləməklə bitkilərin və torpa-

ğın su rejiminə həmişə müsbət təsir göstər-

mişdir. Torpaqları eroziyalardan qorumaqla 

şirin suyu az olan ölkəmizdə suvarmanın 

miqdarını hər hektar üçün 30-40% azaltmış-

dır. Meşə meliorasiya rolunu yerinə yetirən 

zolaqlarda məskunlaşan quşlar isə ərazidə 

bioloji mübarizəni yerinə yetirirdilər.  

 İrriqasiya və meşə meliorasiya işlərinin 

zəifləməsi kənd təsərrüfatı təyinatlı torpaqla-

rımızın eroziyaya uğramasına, şoranlaşması-

na səbəb olmaqla yanaşı iqlim dəyişkənliyi-

nə də az təsir göstərməmişdir.  

 Meşə fondunda meşə quruluşu işlərinin 

yerinə yetirilməsi ekoloji tələblərə görə son 

dərəcə vacibdir. Belə ki, hər 10 ildən bir 

coğrafi ərazidə çəkilişlər aparılmaqla möv-

cud dəyişikliklər aydınlaşdırlır. Ərazidə sey-

rəlmiş, bəzi hallarda isə qurumuş mədəni 

meşə əkinlərində və təbii meşə massivlərin-

də vəziyyət təkrar uçot aparmaqla müəyyən-

ləşdirilir. Bu zaman meşə fondunda hətta hər 

kvartallarda olan meşələrin boniteti müəy-

yən edilməklə mövcud vəziyyətdə oduncaq 

ehtiyatı həcmi müəyyən edilir. Meşə təsərrü-

fatı tədbirlərinin həyata keçirilməsi üçün tə-

sərrüfat kitabında xüsusi qeydiyyat aparılır. 
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Mövcud vəziyyət üçün bioekoloji tələblərin 

meşə təsərrüfatında iqtisadi və elmi əsaslarla 

yerinə yetirilməsi üçün elmi tədqiqat insti-

tutlarının apardıqları tədqiqat işləri və töv-

siyyələri əsasında meşəbərpa  ilə yanaşı di-

gər fəaliyyət növləri həyata keçirilməlidir. 

Odur ki, coğrafi ərazidə bərpa tədbirləri yal-

nız təsərrüfat planında nəzərdə tutulan ağac 

və kol bitkilərindən ibarət elmi əsaslarla, 

müasir üsullarla yerinə yetirilməlidir. Əks 

təqdirdə meşəbərpa tədbirləri qeyri-real qə-

bul olunmalıdır. 

 Uzun illər aparılan elmi tədqiqat işləri və 

müşahidələr təsdiq edir ki, Kür-Araz 

ovalığında tuqay meşələrini əvvəlki formaya 

qaytarmaq və bərpa etmək son dərəcə müm-

kün deyil. Belə ki, Mingəçevir su anbarı Kür 

çayının təbii axımını tənzimləməklə onu 

xüsusi su rejiminə saldığı üçün Kür çayı yaz 

vaxtı aşıb daşmaq imkanına malik deyil.   

 

 
 

Meşəsizləşmiş tuqay meşə fondu 

 

Bəs onda belə bir sual meydana çıxır, Kür-

Araz ovalığında mədəni meşə əkinləri mütə-

madi olaraq əbədi suvarılmazsa meşələr 

bərpa ola bilərmi?  

Birmənalı cavab: Xeyr! 

Onda əgər 5 ildən sonra xidmətlər da-

yandırılarsa əlbəttə bərpa tez bir zamanda 

ömrünü başa vurur. Bəs onda çıxış yolu nə-

dədir?  

Tuqay meşələrinin fondunda əvvəllər 

mövcud olmuş ağac və kol cinsləri azlaraq 

hal-hazırda talalara və kolluqlara çevrilmiş-

dir. Keçmiş illərdə ömrünü başa vurmuş ağ-

yarpaq qovaqların, uzunsaplaq palıdların, 

qarağacların, yabanı tutların və s. ağac və 

kol cinslərinin çürümüş kök sistemləri çay 

sahili ərazilərdə qapalı oyuqlar yaratmışlar. 

Torpaq hazırlığı işlərində həmin oyuqların 

bağlanması çətinlik törədir. Nəticədə mədəni 

meşə əkinlərinin yerinə yetirilməsindən son-

ra suvarma işləri aparılan vaxt həmin torpaq-

altı oyuqlardan su itkisi başlayır. Bəzi ərazi-

lərdə onu polietilen plyonkaların köməyi ilə 

qismən müvəqqəti bərpa edilsə də, az sonra 

yenə də həmin su itkisi başlayır ki, bu da 

ağır ekoloji hal yaratmaqla, həm də iqtisadi 

ziyanla sona çatır.  

Odur ki, Tuqay meşə fondu torpaqlarda 

əkinçilik mədəniyyətini həyata keçirməzdən 

əvvəl torpaq hazırlığı işləri müasir tələblərə 

uyğun həyata keçirilməlidir.   

Kürətrafı Tuqay meşə fondunun talala-

rında seyrəlmiş ərazilərdə hətta müəyyən 

miqdarda şoranlaşmağa meyilli torpaqlarda 

sənaye əhəmiyyətli söyüd növlərindən, yəni 

texniki söyüd növlərindən ibarət sənaye əhə-

miyyətli plantasiyaları salmaq son dərəcə 

vacibdir. Həmin plantasiyaların ətrafında qo-

ruyucu meşə zolaqlarında müvafiq ağac və 

kol cinslərindən ibarət  xüsusi sxemdə əkil-

məsi, həm də meşə meliorasiya işlərini elmi 

əsaslarla yerinə yetirilmiş kimi hesab etmək 

olar. Hələ 1986-1991-ci illərdə  Azərbaycan 

Elmi Tədqqiat Meşə Təsərrüfatı və Aqrome-

şə meliorasiya institutunda tərəfimizdən sə-

naye əhəmiyyətli texniki söyüd növlərindən 

ibarət plantasiyaların salınması metodları 

Azərbaycanın suvarılan şəraiti üçün xüsusilə 

Kür-Araz ovalığlnın topaqlarında öyrənil-

mişdir. Mövzuda əsasən Kür-Araz ovalığı-

nın suvarılan şəraitdə Bərdə, Yevlax, Ağca-

bədi, Ağdaş, Tovuz və Qazax rayonlarının 

Kür çayı ətrafında tuqay Meşə fondunda təc-

rübə və tədqiqat işləri aparılmışdır. Sənaye 

əhəmiyyətli 17 söyüd növləri Rusiyanın 

Moskva vilayətindən ilk dəfə Azərbaycana 

gətirilərək onların xüsusi sxemdə plantasiya-

larının salınması aqrotexnikası elmi əsaslarla 

öyrənilmişdir. Sənaye əhəmiyyətli müxtəlif 

söyüd növlərindən gətirilmiş əkin materialla-

rı (çiliklər)  respublikamızın yuxarıda göstə-

rilən regionlarında suvarılan şəraitdə təcrübə 

məqsədi ilə əkilərək sahələrdə tədqiqat işləri 

aparılmışdır. Nəticədə məlum olmuşdur ki, 

hər il vegetasiyanın sonunda çubuqlar yer 

səthindən 20 sm hündürlükdə kəsilərək emal 

müəssisəsinə daşınması vacibdir. Təcrübə 
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zamanı məlum olmuşdur ki, plantasiyalar 2-

ci ildən başlayaraq sənayeni tələb olunan 

səviyyədə xammalla təmin etmək imkanında 

olur. Və 15 ildən sonra plantasiyanın yerinin 

dəyişdirilməsi tələb olunur. Yerli və yüngül 

sənayenin mebel, (divan, kreslo, stol, uşaq 

beşiyi, kitab şkafı) suvenir əşyalardan gülqa-

bı, çörəkqabı. Şirniyyatqabı və hətta bazar 

çantası və digər əşyaların hazırlanması üçün 

böyük əhəmiyyət kəsb edir. Həmin söyüd 

növlərindən Amerika, Polşa, Ruminiya, Xə-

zər, Suqaçov, pur-pur və digər texniki söyüd 

növləri daha əlverişli olmaları öz təsdiqini 

tapmışdır. Həmin sənaye əhəmiyyətli söyüd 

növləri Kür-Araz ovalığında suvarılan şərait-

də daha  da yüksək məhsuldarlığa malik ol-

ması öz təsdiqini tapmışdır. Aparılan tədqi-

qatlar zamanı məlum olmuşdur ki, aqrotex-

niki xidmətlər müxtəlif varianlarda elmi 

əsaslarla fasiləsiz tələb olunan səviyyədə ye-

rinə yetirilirsə, yuxarıda qeyd olunan sənaye 

istehsalı üçün xammal (çubuqlar) keyfiyyətli 

olar. Suya tələbkar söyüdkimilər fəsiləsin-

dən olan həmin texniki söyüd növləri daha 

da məhsuldar, lazımi elastikliyə malik olma-

sı üçün onlara mineral gübrələr deyil, üzvi 

gübrələr xüsusilə tam yanmış quş peyinin-

dən istifadə etmək daha da məqsədə müva-

fiqdir. Yuxarıda qeyd olunan texniki söyüd 

növlərindən ibarət Moskva vilayətinin İvan-

teyifka qəsəbəsində 20 hektardan ibarət sə-

naye əhəmiyyətli söyüd plantasiyası Rusiya-

nın Elmi Tədqiqat Meşə Mexanizasiya və 

Meşə Təsərrüfatı institutunun nəzdində fəa-

liyyət göstərən böyük bir müəssisəsini xam-

malla təmin edir. Bütün bu müşahidələrlə 

yanaşı və apardığımız tədqiqat işləri bir daha 

təsdiq edir ki, Kür-Araz ovalığının müxtəlif 

ərazilərində, xüsusilə Tuqay meşə fondu tor-

paqlarından daha səmərəli istifadə etmək 

məqsədilə plantasiyalar yaratmaq və onların 

istehsal müəssisələrini formalaşdırmaq bö-

yük iqtisadi səmərə verər. Əsasən plastik 

oturacaqlardan və digər sintetik materiallar-

dan düzəldilmiş əşyalardan ekoloji tələblərə 

uyğun olaraq əhalinin ehtiyacını daha key-

fiyyətli əşyalarla təmin edər. Həm də ətraf 

mühiti yaxşılaşdırmaqla bərabər iqtisadi sə-

mərə verər. Bu işlər qeyri-neft sektorunun 

inkişafında torpaqlardan səmərəli istifadə et-

məklə  ekoloji  və  iqtisadi  əhəmiyyət  kəsb 

edər.  

Azərbaycan Respublikasında istər dağ-

lıq, istərsə də düzən ərazilərdə külli miqdar-

da kənd təsərrüfatı məhsulları istehsal olu-

nur. Onlardan bəziləri ölkə daxilində əhali-

nin tələbatını ödəmək məqsədilə daxili və 

xarici bazarlara daşınmasında bir sıra çətin-

liklər mövcuddur. Buna misal olaraq alma-

nın, armudun, narın, süfrə üzümünün, çiyə-

ləyin, sitrusların və giləmeyvələrin və məh-

sulların daşınması zamanı məhsulun xeyli 

hissəsi zədələnərək sıradan çıxır, yaxud alı-

cıların məhsulu uzun müddət saxlaması 

mümkün olmur.  

Belə ki, xüsusi formada hazırlanan sö-

yüd səbətlər, taxta və digər qablardan daha 

əlverişlidir. Belə ki, xüsusi formada hazırla-

nan məhsullar doldurulmuş səbətləri üst-üstə 

yığmaqla müvafiq nəqliyyat vasitələri ilə 

mənzil başına çatdırmaq olar. Bu zaman 

məhsulda normal havalanma getməklə ya-

naşı onların zədələnməsinin qarşısı alınmış 

olar. Həmin səbətlər (tara mədəniyyətinin tə-

ləblərinə uyğun olaraq) xüsusi formada 

hazırlanmaqla istifadəyə verilir və elastiklik  

qabiliyyəti ilə digər qablardan fərqlənir.  

Kür-Araz ovalığında bağların, parkların, 

meşələrin, plantasiyaların salınmasında den-

dralogiya elminin əhəmiyyəti əvəzsizdir. Bu 

elm sahəsi dünya bitkilərinin ağac və kol 

cinslərinin bioloji və fizioloji xüsusiyyətləri-

ni öyrənməklə onun genetik arealını, hər bir 

cinsin növlərini, yarımnövlərini və hibridlə-

rini araşdırmaqla onların dünyada ekoloji və 

iqtisadi araşdırmalarını yerinə yetirməklə in-

traduksiya işlərinin əsası hesab olunur. Odur 

ki, meşəçilik elminin müxtəlif  sahələrdə in-

kişafını təmin etmək məqsədilə kolleksiyala-

rın biomüxtəlifliyin bir massivdə funksiyala-

rını öyrənmək vacibdir. Kənd təsərrüfatı tor-

paqlarının məhsuldarlığına, onların bütün 

eroziyalardan qorunmasına və iqlimin tən-

zimlənməsinə, həm də bioloji mübarizənin 

əsası sayılan faunanın inkişafında dendralo- 

giya elminin öyrənilməsi vacibdir.  

Kür-Araz ovalığında Bərdə şəhərinin 

mərkəzinə yaxın 100 hektar torpaq sahəsin-

də suvarılan şəraitdə dünyanın müxtəlif öl-

kələrindən, o cümlədən Respublika ərazisin-

dən 600-dən artıq müxtəlif ağac və kol bitki-

lərindən ibarət dendralogiya bağı, yuxarıda 
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qeyd etdiyimiz yüksək elmi əhəmiyyətə ma-

lik bağ (kolleksiya) mövcuddur. Bu kolleksi-

yanın meşə təcrübə bazasının ciddi qorun-

ması və elmi əsaslarla mütəmadi öyrənilməsi 

suvarılan və dəmyə şəraitdə əkinçilik mədə-

niyyəti üçün əvəzsiz rol oynayır. Suvarılan 

və dəmyə şəraitində olan bu bağın biomüxtə-

lifliyi bir daha təsdiq edir ki, Kür-Araz ova-

lığında meşələrin bərpası və mühafizəsi, o 

cümlədən tarlaqoruyucu meşə zolaqları han-

sı ağac və kol cinslərindən və hansı sxemdə 

əkilməlidir tələbinə real mövcud sınaqlardan 

çıxmış təcrübə məktəbidir. Təəssüf ki, 1959-

cu ildə 1992-ci ilə qədər, böyük elmi zəh-

mətlə yaradılmış Bərdə denralogiya bağı el-

mi tədqiqat işlərindən kənarda qalmaqla ba-

xımsızlıq ucbatından seyrələrək əvvəlki də-

yərini azaltmışdır. Həmin Denrologiya bağı 

yüksək səviyyədə mühafizə olunmaqla, ora-

da elmi tədqiqat işlərinin aparılmasına ehti-

yac vardır. Söyüdkimilər fəsiləsindən olan 

söyüdün texniki növlərindən söyüdün və qo-

vağın bir sıra növlərindən plantasiyalar sa-

lınmaqla yuxarıda qeyd etdiklərimiz sənaye 

istehsal müəssisələrini yaratmaqla, həm də 

onların tez böyüyən və keyfiyyətli sellüloza-

ya malik olmasını nəzərə almaqla Azərbay-

canın kağız istehsalı üçün sənaye əhəmiyyət-

li xammalın xarici ölkələrdən gətirilməsinin 

qarşısı alınar ki, bu da iqtisadiyyatımıza kül-

li miqdarda vəsaitin toplanmasına səbəb 

olar.   
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ИЗУЧЕНИЕ ДЛИТЕЛЬНОЙ ДИНАМИКИ ЛЕСНЫХ ПОКРОВОВ СЕВЕРНОГО 
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жар, динамика, чрезвычайная  ситуация, 

экстремальная ситуация, космические 

снимки, ветер.  

В статье представлено  изменение лес-

ной растительности посредством пожара, 

распад лесных покровов посредством ве-

етра и влияние вредителей на лесной пок-

ров в 1982-1994-2015 годах при чрезвы-

чайных ситуациях. Кроме этого на схеме 

представлены результаты динамики мно-

голетнего лесного покрова,  границы раз-

личных лесных покровов. 

В истории человеческого сообщества 

испытывали и продолжают испытывать 

на себе воздействие негативных факто-

ров, именуемых по разному-бедствие, ка-

тастрофа, катаклизм, чрезвычайная ситу-

ация. С первого взгляда эти слова отража-

ют одинаковое понимание происходящих 

процессов, но на самом деле, если под-

робно вникнуть в суть этих определений, 

это не так. Раскроем это поподробнее. 

Общим признаком всех вышеперечис-

ленных понятий - это выход за рамки 

нормального, привычного. К примеру, 

слово экстремальный означает крайний, 

выходящий за рамки обычного по труд-

ности и сложности. Чрезвычайную ситуа-

цию можно определить как совокупность 

сложившихся к данному моменту нега-

тивных факторов. Эти факторы создают 

определенную обстановку, в которой про-

исходит существенное отклонение от нор-

мального процесса.   

 Нормальное - это такое протекание 

процесса или явления, к которому населе-

ние и производство приспособились пут-

ем длительной эволюции, опыта, разви-

тия, отклонение от которого воспринима- 

ется как негативное. 

Экстремальная и чрезвычайная ситуа-

ция отличается между собой. Экстре-

мальная ситуация имеет отношение к че-

ловеку или группе людей. И это требует 

для выживания мобилизации значитель-

ного количества индивидуальных ресур-

сов. Чрезвычайная ситуация-более общее 

понятие. Она предполагает помимо общей 

оценки, сложившейся негативной обста-

новки, привлечение различных ресурсов 

для ее ликвидации, которые этой обста-

новкой не затронуты. Можно сказать, что 

составной частью чрезвычайной ситуации 

является экстремальная ситуация. 

Чрезвычайную ситуацию можно опре-

делить как внезапную, внешне неожидан-

но возникающую обстановку, сформиро-

вавшуюся в результате воздействия чрез-

вычайного фактора. И этот фактор не-

определенностью и сложностью характе-

ризуется.  

Возможность в данной работе прово-

дит анализ изменения лесных площадей 

дали результаты интерпретации косми-

ческих снимков, полевых исследований и 

сравнительный анализ полученных дан-

ных с картами прошлых лет. Отрицатель-

ное действие ветра сказывается на усиле-

нии испарения с поверхности почвы и 

растений, в результате чего иссушается 

листва, усиливается транспирация. Силь-

ные  ветры надламывают ветви, вершины 

и стволы деревьев, выворачивает их с 

корнями, создает завалы (ветровалы). Раз-

реженный древостой очень часто подвер-

гается ветровалам. Этот древостой про-

израстают на мелких почвах, часто пора-

жены внутренней гнилью с увеличением 

возраста леса буреломность  и ветроваль-
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ность их возрастает, так как насаждения 

становятся реже, а деревья слабее. На ог-

ромных площадях очень сильные ветры 

(ураганы) приводят к сплошным ветрова-

лам и буреломам.  

Выросшие в лесу, но затем оставлен-

ные на свободе взрослые деревья сильно 

подвержены ветровалу. На открытом мес-

те оказавшиеся деревья в спелом возрасте 

не могут приспособиться к новым усло-

виям, корневая система их не в состоянии 

разрастаться в сторону противоположную 

направлению ветра. В таких случаях в 

сильно разреженном лесу ветер не встре-

чает сильного сопротивления и поэтому, 

слабо снижая скорость, вываливает дере-

вья. Отрицательное действие ветра сказы-

вается на усилении испарения с по-

верхности почвы и растений, и резуль-

татом чего иссушением листьев усилива-

ется транспирация. Сильный ветер часто 

надламывает ветви, вершины и стволы 

деревьев, выворачивает их.  

Результатом воздействия чрезвычай-

ной ситуации некоторые территории бы-

вают полностью поражены, частично, сле-

гка и вовсе не подверглись разрушениям. 

Из этого следует что, разрушение, унич-

тожение, гибель, болезни и т.п., являю-

щиеся следствиями чрезвычайных собы-

тий, могут меняться в достаточно широ-

ком диапазоне пространственных границ. 

Для изучения динамики лесов Север-

ного склона Большого Кавказа и резуль-

тата воздействий чрезвычайной ситуации 

на них проведен анализ разновременных 

КС разного года съемки.  При визуальном 

сравнении очевидно выявляется постоян-

ное сокращение  залесных территорий. В 

данной работе проводится сравнительный 

анализ изменения лесных площадей кос-

мических снимков 1982-1994-2015 г. 

На схеме изменение лесного покрова  в  

чрезвычайной ситуации представлены из-

менения лесного покрова посредством 

пожара, распад лесных покровов посред-

ством ветра и влияние вредителей на лес-

ной покров в 1982-1994-2015 годов. Кро-

ме этого на схеме представлены резуль-

таты динамики многолетнего лесного по-

крова границы различных лесных пок-

ровов (1982-1994,1994-2015 и 2015 годов) 

(Рис.1). 

 

 
 

Рисунок 1. В чрезвычайной ситуации 

на основе КС определения долгосрочной 

ди-намики лесных покровов Северного 

склона Б. Кавказа (1982-1994-2015) 
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XÜLASƏ 

 

Məqalədə Fövqəladə vəziyyətlərdə Bö-

yük Qafqazın cənub yamacının meşə örtü-

yün uzunmüddətli dinamikasının kosmik şə-

killəri əsasında tədqiqi, həmçinn yanğın nəti-

cəsi olaraq meşə örtüyünün dəyişikliyi gös-

tərilmişdir. Külək və fövqəlladə vəziyyət-

lərdə 1982-1994-2015-ci illədə meşə örtüyü-

nə zərərvericilərin təsiri ilə meşə örtüyü da-

ğılmışdır. Bundan başqa sxemdə müxtəlif 

meşə örtüklərinin sərhədləri, çoxillik meşə 

örtüyünün dinamikasının nəticələri təqdim 

edilmişdir. 
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situation 
 

İn the article are indicated the chanes 

in forest cover as a result of fire. İn 1982-

1994-2015 years were formed the forest 

cover by the impact of pests to the forest 

cover of wind and emergency situation. 

Moreover in the scheme were presented 

to the boundaries and the results of a 

lonqterm dynamics of the forest cover. 
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kafedrasının baş müəllimi, a.ü.f.d.  

R.Ə. Sadıqov rəy vermişdir. 
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SU HAZIRLIĞI VƏ SU-KĠMYƏVĠ REJĠMĠ 

 

Açar sözlər: koaqulyasiya, konsentrasi-

ya, regenerasiya, aerasiya, deaerasiya, se-

parator. 

Su hazırlığının layihəsində buxar qazan-

ları, istilik təchizatı və isti su təchizatı sis-

temləri üçün suyun emalının həlləri, həmçi-

nin su və buxarın keyfiyyətinə nəzarət təd-

birləri nəzərdə tutulmalıdır. Fərdi qazanxa-

nalarda, ilkin və qəza halında qazanların sir-

kulyasiya konturlarının və isitmə sistemləri-

nin kimyəvi emal edilmiş su və ya təmiz 

kondensatla doldurulması təmin edilirsə, su 

hazırlığının quraşdırılması nəzərdə tutulma-

ya bilər. Bu halda qazanxanada doldurulma 

qurğusu  nəzərdə tutulmalıdır. Qazanxananın 

su-kimyəvi işləmə rejimi qazanların, buxar-

su yolunun, istilik işlədici avadanlığının və 

istilik şəbəkələrinin korroziyasız, daxili səth-

lərinin ərpsiz və şlamsız işini, həmçinin 

lazımi keyfiyyətdə buxar və suyun alınması-

nı təmin etməlidir.  Suyun emalı texnologi-

yası buxarın, bəsləyici və qazan suyunun, is-

tilik təchizatı və isti su təchizatı sistemləri 

üçün suyun keyfiyyətinə göstərilən tələblər-

dən, tullantı suların miqdarından və keyfiy-

yətindən, həmçinin ilkin suyun keyfiyyətin-

dən asılı olaraq seçilir. Buxar qazanlarının 

və sənaye istehlakçılarının bəslənməsi və qa-

palı istilik təchizatı sistemlərinin qidalandı-

rılması üçün ilkin suyun keyfiyyət göstərici-

ləri ГОСТ 2761-ə müvafiq aparılmış analiz-

lər əsasında seçilməlidir.Açıq istilik təchizatı 

sistemlərinin istilik şəbəkələrini qidalandıran 

və isti su təchizatı sistemlərinə verilən su 

ГОСТ 2874-ün tələblərinə cavab verməlidir. 

Qazanxanaların layihələrində isti su təchizatı 

sistemləri üçün ilkin suyun sanitar emalının 

nəzərdə tutulmasına yol verilmir. Buxar qa-

zanları üçün buxarın və bəsləyici suyun key-

fiyyət göstəriciləri ГОСТ 20995-in tələbləri-

nə uyğun olmalıdır. İstilik şəbəkələrinin, is-

itmə sistemlərinin və suqızdırıcı qazanların 
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sirkulyasiya konturlarının doldurulması və 

qidalandırılması üçün suyun keyfiyyət nor-

maları МСН 4.02-02-nin, həmçinin suqızdı-

rıcı qazanların istehsalçı zavodlarının təlimat 

tələblərinə cavab verməlidir. Buxar qazanla-

rının qazan (üfləmə) suyunun ümumi duzlu-

luğa (quru qalığa) görə keyfiyyət tələbləri is-

tehsalçı zavodun məlumatlarına əsasən qəbul 

edilməlidir. Buxar qazanlarının qazan suyu-

nun yol verilən nisbi qələviliyinin qiyməti 

«Правила устройства и безопасной экс-

плуатации паровых и водогрейных кот-

лов» normativ sənədinin tələblərinə uyğun 

təyin edilməlidir. Pilləli buxarlanması olan 

qazanların təmiz bölməsində və pilləli bu-

xarlanmasız qazanların qazan suyunun fe-

nolftaleinə görə qələviliyinin qiyməti, qazan 

kondensat-distillatla bəsləndikdə 50 mkq-

ekv/l-dən az olmayaraq, qazan yumşaldılmış 

suyun əlavə edilməsilə bəsləndikdə isə 500 

mkqekv/l-dən az olmayaraq qəbul edilməli-

dir. 20 Qazan suyunun qələviliyinin yuxarı 

həddi normalaşdırılmır. Suyun ilkin emalı - 

Səth sularından istifadə edildikdə aşağıdakı-

lar nəzərdə tutulmalıdır:  

a) asılı maddələrin miqdarı 100 mq/l-ə qədər 

olduqda, onları təmizləmək üçün suyun 

şəffaflaşdırıcı filtrlərdən süzülməsi. İlkin 

suyun oksidləşmə dərəcəsi 15 mq/l О2-dən 

artıq və ya dəmir birləşmələrinin konsen-

trasiyası 1 mq/l-dən artıq olduqda (filtrdən 

keçirilməmiş nümunədə) ilkin suyun ko-

aqulyasiyası zəruridir;  

b) 100 mq/l-dən artıq konsentrasiyalı asılı 

maddələrin təmizləməsi, hər il 30 gündən 

artıq müddətdə oksidləşmə dərəcəsi 15 

mq/l О2-dən artıq olduqda üzvi maddələ-

rin təmizləməsi, dəmir birləşmələrinin 

miqdarının azadılması üçün, suyun şəffaf-

laşdırıcıda koaqulyasiyası və sonradan şəf-

faflaşdırıcı filtrlərdən süzülmə ilə təmiz-

lənməsi. Göstərilən emal ilkin suyun qələ-

vililiyi 1,5 mqekv/l-ə qədər olduqda nəzər-

də tutulmalıdır;  

c) suyun qələviliyinin, duzluluğunun, dəmir 

birləşmələrinin miqdarının, üzvi maddələ-

rinin azaldılması, 100 mq/l-dən artıq kon-

sentrasiyalı asılı maddələrin təmizləməsi 

üçün, suyun şəffaflaşdırıcıda əhəngləşdiril-

məsi və koaqulyasiyası və sonradan şəffaf-

laşdırıcı filtrlərdən süzülmə ilə təmizlən-

məsi. Göstərilən emal ilkin suyun qələvili-

yi 1,5 mq-ekv/l-dən artıq olduqda nəzərdə 

tutulmalıdır;  

ç) suyun ümumi codluğu ümumi qələviliyin-

dən artıq olduqda, şəffaflaçdırıcıda soda- 

əhəngləşdirmə və koaqulyasiyası və sonra-

dan şəffaflaşdırıcı filtrlərdən süzülmə ilə 

təmizlənməsi;  

d) şəffaflaşdırıcıda suyun natrium qələvisi 

vasitəsilə yumşaldılması, koaqulyasiya edil-

məsi və sonradan şəffaflaşdırıcı filtrlərdən 

süzülmə ilə təmizlənməsi. Bu üsulun aşa-

ğıdakı şərt ödənildikdə istifadəsinə yol ve-

rilir:  (6)İCCO2QCa Q Dk 2 burada 

Q - ilkin suyun qələvililiyi, mq-ekv/l; CO2- 

ilkin suda sərbəst karbon qazının kons-

entrasiyası, mq-ekv/l; CCa - ilkin suyun 

kalsium codluğu, mq-ekv/l; İQ - emal edil-

miş suyun izafi qələvililiyi, 1-1,5 mq-ekv/l 

qəbul edilir; Dk - emal edilən suya əlavə 

edilən koaqulyantın dozasıdır, mq-ekv/l. 

Koaqulyasiya prosesi üçün aşağıdakılar 

nəzərdə tutulmalıdır: - koaqulyasiya pro-

sesinin intensivləşdirilməsi və pH-ın op-

timal qiymətinin alınması üçün qələvililik 

1 mq-ekv/l-dən az olduqda ilkin suyun qə-

ləviləşdirilməsi; - ilkin suda üzvi kolloid 

maddələr olduqda, həmçinin koaqulyasiya 

prosesi dəmir sulfatla aparıldıqda xlor və 

ya xlorlu dəmir məhlulunun dozalandırıl-

ması.  

      Koaqulyasiya və ya əhəngləşdirmə ilə 

koaqulyasiya prosesinin intensivləşdirilməsi 

üçün flokulyantlardan istifadə nəzərdə tutul-

malıdır. Bu üsullardan biri ilkin suyun koa-

qulyasiyasının və ya dəmirsizləşdirilməsinin 

nümunə yoxlanılmasından sonra seçilir. Su-

yun ilkin emalında reagentlərin dozaları 

СНиП 2.04.02-yə uyğun olaraq qəbul edil-

məlidir. Buxar qazanlarının bəslənməsi üçün 

suyun qazana qədər emalı . Buxar qazanları-

nın bəslənməsi üçün suyun emal üsulu bu 

bölmənin yuxarıda göstərilmiş tələblərinə və 

qazanların fasiləsiz üflənməsinin yolverilən 

qiymətinə əsasən qəbul edilməlidir. Təsərrü-

fat-içməli su kəmərindən götürülən suyu, il-

kin emal edilmiş səth mənbələrindən götürü-

lən suyu, lazım gəldikdə dəmirdən təmizlən-

miş (qeydə bax) yeraltı mənbələrdən götürü-

lən suyu, həmçinin asılı maddələrin miqdarı 

8 mq/l-dən və rəngliliyi 30°-dən artıq olma-
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yan yeraltı və səth mənbələrindən götürülən 

suyu istifadə etdikdə aşağıdakılar nəzərdə 

tutulmalıdır: 

a) ümumi codluğun 0,1 mq-ekv/l-ə qədər 

azaldılması üçün birpilləli, 0,1 mq-ekv/l-

dən aşağı azaldılması üçün isə ikipilləli 

natrium-kationlaşdırma. Bu üsuldan suyun 

karbonat codluğu 3,5 mq- layihə ekv/l-dən 

aşağı olduqda istifadə edilməsinə yol veri-

lir. Natrium-kationlaşdırmadan sonra suyu 

aşağıdakı korreksiya üsulları ilə emal et-

mək olar: - qazan metalının kristallar arası 

korroziyasının qarşısının alınması üçün – 

nitratlaşdırma; - buxarda sərbəst karbon 

qazının miqdarının azaldılması və buxar-

kondensat yolunun korroziyasının zəiflə-

dilməsi üçün – aminləşdirmə; - təzyiqi 1,4 

MPa-dan çox olan buxar qazanlarının 

qızma səthlərinin ərp çöküntülərindən mü-

hafizəsi üçün – fosfatlaşdırma və ya trilon-

laşdırma; - 4 MPa təzyiqli buxar qazanları-

nın bəsləyici sularından nitritlərin xaric 

edilməsi üçün – sulfitləşdirmə; 

b) bəsləyici suyun codluğunun, qələvililiyi-

nin və duzluluğunun, həmçinin buxarda 

karbon qazının azaldılması üçün, paralel 

və ya ardıcıl normal və ya ―qıt‖ regenerasi-

ya rejimli hidrogen-kationit filtrləri ilə – 

hidrogen-natrium-kationlaşdırma. Göstəri-

lən üsulun istifadə şərtləri СНиП 2.04.02-

yə uyğun olaraq qəbul edilməlidir;  

c) suyun ümumi və karbonat codluğunun və 

buxarda karbon qazının azaldılması üçün – 

natriumxlor-ionlaşdırma. Bu üsuldan, bi-

karbonat qələvililiyinin sulfatların, nitrat-

ların və nitritlərin cəminə nisbəti 1-dən az 

olmadıqda, qüvvətli turşu anionlarının 

(xlorid-ionundan başqa) konsentrasiyası 2 

mqekv/l-dən artıq olmadıqda və üzvi mad-

dələr və dəmir olmadıqda istifadə edilir;  

ç) bəsləyici suyun codluğunun, qələvililiyi-

nin, duzluluğunun və buxarda karbon qazı-

nın miqdarının azaldılması üçün – ammo-

nium - natrium - kationlaşdırma. Buxarda 

ammiakın olmasına yol verildikdə bu üsul 

istifadə edilə bilər; 

d) suyun minerallaşmasının azaldılması üçün 

ionlaşdırma ilə qismən duzsuzlaşdırma. 

Qeyd:  

1. Natrium-kationlaşdırma ilə emal edilən 

suda dəmirin miqdarı 0,3 mq/l-dən, hidro-

gen-natriumkationlaşdırmada isə 0,5 

mq/l-dən artıq olmamalıdır, natrium-xlor-

ionlaşdırmada və ionlaşdırma ilə qismən 

duzsuzlaşdırmada dəmir olmamalıdır 

(anionit filtrlərindən əvvəl).  

2. Yeraltı mənbədən olan suların dəmirdən 

təmizlənməsi üçün, bir qayda olaraq, 

aerasiya edilmiş suyu dəmir oksidi və ya 

manqan birləşmələri ilə örtülmüş dənəvər 

material yüklü filtrdən süzülməsi nəzərdə 

tutulmalıdır. 

3. Hidrogen - natrium - kationlaşdırma, natri-

um - xlor - ionlaşdırma, ammonium - nat-

rium - kationlaşdırma istifadə olunduqda, 

bir qayda olaraq, şəffaflaşdırıcılarda qa-

baqcadan reagentlə yumşaldılma nəzərdə 

tutulmamalıdır.  

       Buxar qazanları üçün suyun qazandaxili 

və maqnitlə emalı. Suyun qismən yumşaldıl-

ması, bağlı karbon qazının kənarlaşdırılması 

və duzluluğun azaldılması üçün qazandaxili 

emalı nəzərdə tutulmalıdır. Bəsləyici suyun 

codluğu 3 mq-ekv/l-dən artıq olmadıqda, 

ГОСТ 20995-də təyin edilmiş şərtlərə görə, 

suyun qazandaxili emalına yol verilir. Suyun 

qazandaxili emalında şlamın fasiləsiz xaric 

edilməsi təmin olunmalıdır. Suyun qazanda-

xili emalında  CkQi.s  və CCaC0Ck şərt-

lərində, aşağıdakı maddələrlə dozalaşdırma-

lar nəzərdə tutulmalıdır: - 2Qi.s=CCa olduq-

da – natrium qələvisi ilə; - 2Qi.s<CCa ol-

duqda – natrium qələvisi və soda ilə, burada 

Qi.s - ilkin suyun qələvililiyi, mq-ekv/l; CCa 

- kalsium codluğu, mq-ekv/l; Ck - karbonat 

codluğu, mq-ekv/l; C0 – ümumi codluqdur, 

mq-ekv/l. Suyun qazandaxili emal edilmə 

imkanı olan polad buxar qazanları üçün, 

həmçinin əsasən karbonatlardan ibarət ol-

maqla ilkin suyun codluğu 10 mq-ekv/l-dən 

artıq olmayan və dəmirin miqdarı 0,3 mq/l-

dən artıq olmayan tərkibli su ilə bəslənən 

seksiyalı çuqun buxar qazanları üçün təsər-

rüfatiçməli su və ya ilkin emaldan sonra səth 

suları istifadə edildikdə maqnit emal üsulu 

istifadə edilməlidir. Suyun maqnitlə emalın-

da qazanlardan şlamın fasiləsiz xaric edilmə-

si təmin olunmalıdır.Üflənmənin hesabi qiy-

məti 2 %-dən az olduqda fasiləli üfləmə nə-

zərdə tutulmalıdır, üflənmənin hesabi qiy-

məti 2 % və daha çox olduqda fasiləli üflə-

mədən əlavə fasiləsiz üfləmə də nəzərdə tu-
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tulmalıdır. Buxarın təzyiqi 1,4 MPa-a qədər 

olan qazanlar üçün fasiləsiz üfləmə qazanın 

məhsuldarlığının 10 %-indən, daha yüksək 

təzyiq olduqda isə 5 %-dən artıq olmamaqla 

qəbul edilməlidir. Müvafiq texniki-iqtisadi 

əsaslandırma olduqda, üfləmənin miqdarını 

göstərilən qiymətdən artıq qəbul edilməsinə 

yol verilir. Fasiləsiz üfləmənin istiliyindən 

istifadə etdikdə, bir qayda olaraq, bütün qa-

zanlar üçün ümumi separatorlar və istilik 

mübadiləedicilər nəzərdə tutulmalıdır. Fasi-

ləsiz üfləmənin miqdarı 1 t/saat və daha az 

olduqda yalnız separatorların nəzərdə tutul-

masına yol verilir. İstilik və isti su təchizatı 

sistemləri suyunun emalı. Qapalı istilik təc-

hizatı sistemləri üçün ilkin emal edilmiş səth 

mənbələrindən götürülən suyu, yeraltı mən-

bələrdən götürülən, lazım gəldikdə dəmirdən 

təmizlənmiş suyu və təsərrüfat-içməli su kə-

mərindən götürülən suyu qapalı və açıq isti-

lik təchizatı sistemləri, həmçinin isti su təc-

hizatı sistemləri üçün istifadə etdikdə aşağı-

dakılar nəzərdə tutulmalıdır:  

a) birpilləli natrium-kationlaşdırma: - qapalı 

istilik təchizatı sistemləri üçün ilkin suyun 

karbonat codluğu 5 mq-ekv/l və daha az 

olduqda; bu halda suqızdırıcı qazanlarla 

paralel işləyən, latun borulu buxar-suqızdı-

rıcıları nəzərdə tutulduqda, ilkin suyun 

karbonat codluğu 3,5 mq-ekv/l-dən artıq 

olmamalıdır; - açıq istilik təchizatı sistem-

ləri və isti su təchizatı sistemləri üçün ilkin 

suyun karbonat codluğu 2 mq-ekv/l və da-

ha az olmadıqda;  

b) filtrlərin ―qıt‖ regenerasiya rejimi ilə hid-

rogen-kationlaşdırma: - qapalı istilik təchi-

zatı sistemləri üçün ilkin suyun karbonat 

codluğu 5 mq-ekv/l-dən çox olduqda; - 

açıq istilik təchizatı və isti su təchizatı sis-

temləri üçün ilkin suyun karbonat codluğu 

2 mq-ekv/ldən çox olduqda. Göstərilən 

üsul, bir qayda olaraq, karbonat ionlarının 

sulfat və xlorid ionlarının cəminə nisbəti 

1- dən artıq və natrium ionlarının kalsium 

və maqnezium ionlarının cəminə nisbəti 

0,2-dən az olduqda istifadə olunmalıdır;    

-―qıt‖ regenerasiya rejimli hidrogen-kati-

onlaşdırmanın digər şərtlərlə istifadə imka-

nı əsaslandırılmalıdır.  

c) təmizlənmiş kontakt sulfat turşusu (ГОСТ 

2184-ə uyğun) ilə avtomatik dozalaşdırma 

və sonradan karbon qazının xaric edilməsi 

nəzərdə tutulmaqla, açıq istilik təchizatı 

sistemlərinin və isti su təchizatı sistemləri-

nin qidalandırıcı suyunun turşulaşdırılma-

sı.  

       Turşulaşdırma və ―qıt‖ regenerasiya re-

jimli hidrogen-kationlaşdırmada qələvililiyin 

çox dəyişməsinin qarşısının alınması üçün 

dekarbonizatordan əvvəl 2 m hündürlükdə 

sulfokömürlə doldurulmuş, suyun süzülmə 

sürəti 30-40 m/saat qəbul edilən, sayı ən azı 

iki olan bufer (öz-özünə regenerasiya olu-

nan) filtrləri nəzərdə tutulmalıdır. İstilik təc-

hizatı sistemləri və isti su təchizatı sistemləri 

üçün suyu maqnitlə emal edərkən aşağıdakı 

şərtlər gözlənilməlidir:  

− suyun qızdırılma temperaturunun 95°С-

dən yuxarı olmaması; 

− ilkin suyun karbonat codluğunun 9 mq-

ekv/l-dən artıq olmaması;  

− ilkin suda dəmirin miqdarının 0,3 mq/l-

dən artıq olmaması.  

Bu zaman aşağıdakı hallarda vakum deaera-

siya nəzərdə tutulmalıdır:  

− ilkin suda oksigenin miqdarı 3 mq/l-dən 

artıq olduqda;  

− ilkin suda xlorid və sulfatların cəm miqda-

rı 50 mq/l-dən artıq olduqda (oksigenin 

miqdarından asılı olmayaraq).  

Məişət isti su təchizatı sistemləri üçün 

maqnit sahəsinin gərginliyi 2000 ersted-dən 

artıq olmayan layihə maqnit aparatları istifa-

də edilməlidir. Aparatların konstruksiyası 

maqnit sahəsinin təsirindən xidmət heyətinin 

bioloji mühafizəsini təmin etməlidir.  
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Azərbaycan Memarlıq İnşaat Universiteti 

 

Su hazırlığı və su-kimyəvi rejimi 

 

XÜLASƏ 

 

Aparılan tədqiqat işində buxar qazanları-

nın və sənaye istehlakçılarının bəslənməsi və 

qapalı istilik təchizatı sistemlərinin qidalan-

dırılması üçün ilkin suyun keyfiyyət göstəri-

cilərinin ГОСТ 2761-ə, açıq istilik təchizatı 

sistemlərinin istilik şəbəkələrini qidalandıran 

və isti su təchizatı sistemlərinə verilən suyun 

ГОСТ 2874,buxar qazanları üçün buxarın və 

bəsləyici suyun keyfiyyət göstəricilərinin 

ГОСТ 20995-ə uyğunluğu məsələləri göstə-

rilmişdir. 

Bu standartlar artıq dünya ölkələrinin bir 

çoxunda əməl olunur,hətta dünyada mövcud 

su təchizatı sistemləri üçün suyun keyfiyyət-

li təminində yeni standartlar da tətbiq olun-

malıdır. Buna görə də bu standartlardan öl-

kəmizdə də istifadə olunmasına zərurət var-

dır. 

 

Məqaləyə AzMİU-nun “İstilik, qaz  

təchizatı və ventilyasiya” kafedrasının 

dosenti, t.e.n. A.M. Nəsirov rəy vermişdir. 

 

UOT 621.182.12:628.16  
 

G.H. HÜSEYNOVA, B.E. MUSTAFAZADƏ  
 

Azərbaycan Memarlıq və İnşaat Universiteti 
 

ĠġLƏNMĠġ REGENERASĠYA MƏHLULUNUN BĠLAVASĠTƏ EMAL PROSESĠNDƏ 

UTĠLĠZASĠYA ETMƏKLƏ SUYUN AXINTISIZ YUMġALDILMA ÜSULLARI 
  

Sənaye və energetika sahələri üçün su-

yun emal olunma üsulları əvvəllər qurğunun 

özünün texnoloji və texniki-iqtisadi göstəri-

cilərinin yaxşılaşdırılması istiqamətində 

inkişaf etdirilirdi. Bu texnologiyaların xarici 

mühitə təsiri əvvəllər nəzərə alınmırdı. Səna-

yenin və energetikanın intensiv inkişafı nəti-

cəsində ətraf mühitin su emalı qurğularının 

axıntı suları ilə çirklənməsi kəskin artmağa 

başladığından su hövzələrinin çirklənmələri-

nin qarşısını almaq məqsədilə çoxlu sayda 

müxtəlif təkliflər verilmişdir. Verilən bu tək-

liflərdə suyun yumşaldılması və duzsuzlaşdı-

rılmasının texnoloji tsikllərinə toxunmadan 

sxemdən xaric olunan axıntı sularının ayrıca 

götürülmüş qurğuda emal və utilizasiya 

olunmaları nəzərdə tutulur. Bu halda axıntı 

sularının emalına və utilizasiya olunmasına 

çəkilən əlavə xərclər çox vaxt su hazırlama 

qurğusunun öz xərclərindən də çox alınır. 

Bundan başqa, su emalı prosesinin texnoloji 

qeyri-mükəmməlliyi deyil, faktiki olaraq nə-

ticəsi aradan götürülür. 

Aşağıda baxılan suyun axıntısız yumşal-

dılma texnologiyalarının işlənməsində bu 

problemin həllinə tam başqa tərəfdən 

yanaşılmışdır. Yəni, alınan axıntıların əlavə 

qurğular vasitəsilə emalı zamanı yox, suyun 

təmizləmə prosesinin özündə bu  

tullantıların  

ləğvidir.  

İşlənilmiş axıntısız yumşaldılma texno-

logiyasınının mahiyyəti bundan ibarətdir: il-

kin su şəffaflaşdırıcıda soda-əhənglə emal 

olunur, sonra kationit süzgəclərində dərin 

yumşaldılır. Kationit süzgəclərinin işlənmiş 

regenerasiya məhlulu çənə yığılır və oradan 

da yumşalma prosesi ərzində ilkin su şəffaf-

laşdırıcısına əlavə olunur. Beləliklə, şəffaf-

laşdırıcıda axıntılarla birlikdə ilkin su soda-

əhənglə emal olunur, ona görə də Ca və Mg- 

ionları az həll olan şlam halında çökdürülür. 

Suyu qurudulmuş şlam tikinti materialı kimi, 

ya da əhəngin alınması üçün istifadə oluna 

bilər. 

Konkret şəraitdən və emal olunan suyun 

tərkibindən asılı olaraq, suyun dərin yumşal-

dılması üçün Na-, ya da H- kationlaşmadan 

istifadə olunur. 

Na-, H- və H-Na- kationit süzgəclərinin 

iş rejimləri tədqiq olunaraq, müəyyən edil-

mişdir ki, H- və H-Na- kationlaşmada zəif-

turşulu ya da polifunksional kationitlərlə 

yüklənmiş əksaxınlı ya da ikiselli-əksaxınlı 
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süzgəclərin istifadəsi zəruridir. Bu süzgəclər, 

sulfat turşusunun stexiometrik miqdarı ilə 

regenerasiya olunur. Bu kationitlər turşularla 

yaxşı regenerasiya olunur və emal olunan 

suyun pH-nın yüksək olması kationitlərin 

yüksək mübadilə tutumlarının alınmasını tə-

min edir. Tədqiqatlar göstərib ki, bu rejimdə 

CK-1 və KБ-4 kationitlərinin mübadilə tu-

tumları uyğun olaraq, 400’500 və 2500÷ 

3000 q-ekv/m
3
 olur. Beləliklə, axıntıların il-

kin suyun şəffaflaşdırıcısına qaytarılması su-

yun emal prosesinin özündə tullantıların 

əmələ gəlməsinin qarşısını almağa imkan 

verir. 

İlkin su şəffaflaşdırıcıya verilir (1) (şə-

kil 1), eyni vaxtda oraya koaqulyant, soda, 

əhəng suspenziyası, eləcə də Na- kationit 

süzgəcinin işlənmiş regenerasiya məhlulu 

(İRM) əlavə olunur. 

Şəffaflaşdırıcıda duruldulmuş və qismən 

yumşalmış su çənə (2) yığılır. Oradan nasos-

la (3) götürülür və ardıcıllıqla yuxarıdan aşa-

ğı istiqamətində mexaniki (4) və Na-kationit 

(5) süzgəclərindən keçirilir, yumşalmış su is-

tifadəçiyə verilir. İRM çənə (6) yığılır, sonra 

oradan nasosla (7) şəffaflaşdırıcıya (əgər 

Na-kationit süzgəcinin regenerasiyası üçün 

xörək duzu istifadə olunarsa), ya da əvvəl 

saturatordan (8) buraxılır (əgər regenerasiya 

üçün natrium sulfat məhlulundan istifadə 

olunarsa) sonra isə şəffaflaşdırıcıya verilir. 

Şəkil 1-də verilən a və b sxemlərinin 

fərqi ondan ibarətdir ki, birinci halda regene-

rasiya prosesi, ikinci halda isə emal prosesi 

ikiaxınlı sxemlə aparılır. 

Şəkil 1 a-dakı sxemdə suyun yumşaldıl-

ması suyun süzgəcdən yuxarıdan aşağı isti-

qamətində buraxılması ilə, regenerasiyası isə 

natrium duzu məhlulu ilə iki sellə - yuxarı-

dan və aşağıdan aparılır və işlənmiş məhlul 

orta drenaj sistemdən xaric edilir. 1b sxe-

mində emal olunan su süzgəcə iki sellə - yu-

xarıdan və aşağıdan verilir, yumşalmış su isə 

orta hissəsindən götürülür. Kationit süzgəci-

nin regenerasiya prosesi regenerasiya məhlu-

lunun yuxarıdan-aşağı istiqamətdə buraxıl-

ması ilə aparılır. 

Şəkil 1a-da göstərilən sxemdən yüksək  

keyfiyyətli yumşalmış su tələb olunanda və  

ilkin suyun duzluluğu çox olan zaman istifa-

də etmək məqsədəuyğundur. Əgər yumşal-

mış suyun keyfiyyətinə çox sərt tələblər qo-

yulmursa onda 1b şəklindəki sxemdən istifa-

də etmək olar. 

 

 
Şəkil 1. Suyun axıntısız yumşalma 

qurğularının sxemləri 

 

İkinci sxem süzgəcin məhsuldarlığının 

təxminən 2 dəfə artmasına imkan verir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, bu sxemlərdə eləcə 

də düzaxınlı, əksaxınlı ya da pilləli-əksaxınlı 

konstruksiyalı kationit süzgəclərindən isti-

fadə etmək olar. Amma ən effektli ikiselli-

əksaxınlı süzgəc sayılır. Belə halda, Na-kati-

onit süzgəcinin regenerasiyası üçün 5-10%-li 

xörək duzu məhlulu, ya 2-3%-li natrium sul-

fatın məhlulu, ya da başqa natrium duzların-

dan istifadə olunur. 

Regenerasiya məhlulu qismində Na2SO4- 

dən istifadə olunanda, ilkin suyun şəffaflaş-

dırıcısına qayıdan duzların miqdarı azalır. 

Bu ona görə olur ki, gips qismən çəndə (8) 

çökür. Çökən codluq-ionlarının miqdarının 

artması üçün çənə (8) əhəng suspenziyası 

əlavə etmək lazımdır. Bu əhəng suspenziya-

sının miqdarı maqnezium codluğuna ekviva-

lent, ya da ondan da çox olmalıdır. Belə hal-

da maqnezium çökür, kalsiumun qatılığı artır 

və gipsin əlavə çökülməsinə nail olunur. Kal-

sium sulfat və maqnezium hidroksidin çök-

məsi prosesinin asanlaşması üçün natrium 
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sulfatla regenerasiya olunan Na-kationit süz-

gəcinin işlənmiş regenerasiya məhlulunu 5-

15%-li əhəng suspenziyalı saturatordan bu-

raxmaq məqsədə uyğundur.  

Sodanın dozası bu düsturla təyin edilir: 
 

   (1) 
 

Yumşalmış suyun duzluluğu: 
                                 

 (2) 
 

İlkin suyun duzluluğunun artmaması şərti: 
 

    (3) 
 

Burada m – duzun xüsusi sərfi, q-ekv/q-ekv; 

β - saturatorda İRM-in codluq duzlarının 

çökməsini nəzərə alan əmsaldır. 

Na-kationit süzgəcini NaCl-la regenera-

siya etdikdə β=0, Na2SO4-lə regenerasiya et-

dikdə isə β=0,9’1,1 olur. İşlənmiş regenera-

siya məhlulunda natrium sulfatın qatılığı art-

dıqca β-ın da qiyməti artır. Texniki hesabat-

lar üçün β=1 qəbul etmək olar. 

Əgər Na-kationit süzgəclərini natrium 

sulfatla regenerasiya olunarsa, onda ilkin 

suyu tək əhənglə emal etmək və sodasız 

keçinmək olar. Belə halda İRM-i ilkin suyun 

şəffaflaşdırıcısına saturatordan buraxaraq 

qaytarmaq lazımdır. Yumşalmış suyun duz-

luluğunu və ilkin suyun hədd qələviliyini 

müvafiq olaraq bu düsturlarla təyin etmək 

olar (β=1 şərtində): 
 

 (4) 
 

          (5) 
 

Qalıq codluq əhəngləşdirmədə soda - 

əhəngləşdirməyə nisbətən daha çox olur. 

Yumşalmış suyun duzluluğu və hədd qələvi-

liyi, əsasən, regenerasiyaya verilən duzun 

xüsusi sərfindən asılı olur. Ona görə də 1 a 

şəklində göstərilən sxemdən istifadə etmək 

lazımdır. Bu sxem duzun xüsusi sərfini 

m=1,4÷1,6 q-ekv/q-ekv-ə qədər azaltmağa 

imkan verir. Belə halda kationit КУ-2-8-dən 

istifadə etmək lazımdır. 

1 c şəklində H-kationit süzgəci istifadə 

olunmaqla suyun axıntısız yumşaldılma qur-

ğusunun sxemi göstərilib. Bu sxemə görə il-

kin su İRM-lə birlikdə soda-əhənglə şəffaf-

laşdırıcıda (9) yumşalır və çənə (2) yığılır, 

oradan da nasosla (3) ikiselli-əksaxınlı H-

kationit süzgəcinə (5) verilir. Sonra yumşal-

mış su yuxarıdan-aşağı özüregenerasiya olu-

nan bufer süzgəcindən (9) buraxılır. Suyun 

duzluluğundan və yumşalmış suya tələb olu-

nan keyfiyyətindən asılı olaraq H-kationit 

süzgəcin regenerasiya məhlulunun, ya da 

yumşalmış suyun ikiselli üsulla verilməsin-

dən istifadə oluna bilər (ikinci variant sxem-

də punktirlə göstərilib). 

Suyun axıntısız yumşaldılma sxemlərin-

də İRM-in suyun emalı prosesinin özündə 

utilizasiyası zamanı, kationit süzgəcindən 

qabaq Na və Ca+Mg ionlarının qatılıqlarının 

nisbəti çoxalır. Bu da süzgəcin mübadilə tu-

tumunun aşağı düşməsinə gətirir. 

КУ-2-8 və sulfokömürdə Na-kationlaş-

dırmada işçi mübadilə tutumu bu düsturla tə-

yin edilir: 

                     (6) 
 

burada γ- şəffaflaşdırılmış suda olan Na-ion-

larının miqdarlarının kationitin mübadilə tu-

tumuna təsirini nəzərə alan əmsal; Ec-emal 

olunan suda Na-ionları olmayan halda kati-

onitlərin işçi mübadilə tutumudur. 

1-ci şəklində olan sxemdə əlavə mexa-

niki süzgəc yoxdur. Burada mexaniki süz-

gəcin funksiyalarını H-kationit süzgəcləri 

oynayır. Aparılan laboratoriya tədqiqatları, 

həmçinin, sənaye qurğularında mexaniki H-

kationit MH-süzgəclərinin istismar təcrübəsi 

göstərir ki, onlar həmişə ionit süzgəcləri 

kimi işləyir, yəni bu süzgəclərin çirktutucu 

həcmi axıra qədər istifadə olunmur. Qeyd 

etmək lazımdır ki, bu süzgəclərin çirktutucu 

həcmi tam işlənməsi halında adi mexaniki 

süzgəclərin göstəricilərindən xeyli çox olur. 

Bu ona görə olur ki, şlamın bir hissəsi H-

kationlaşma zamanı alınan turşuda həll ol-

ması nəticəsində süzgəcdə ion şəklində tutu-

lur. Göründüyü kimi, bu məqalədə işlənmiş 

regenerasiya məhlulunu bilavasitə emal pro-

sesinin daxilində utilizasiya etməklə suyun 

axıntısız yumşaldılma üsulu geniş şərh olu-

nub. 

ƏDƏBĠYYAT 
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ĠĢlənmiĢ regenerasiya məhlulunun bila-

vasitə emal prosesində utilizasiya etməklə 

suyun axıntısız yumĢaldılma üsulları 

 

XÜLASƏ 
 

Məqalə suyun axıntısız yumşaldılma 

texnologiyasına həsr edilmişdir. Texnoloji 

sxemin əsasını işlənmiş regenerasiya məhlu-

lunun bilavasitə suyun emal vaxtı utilizasiya 

etmə prosesi təşkil edir. Məqalədə su gostə-

ricilərini təyin edilməsi üçün riyazi ifadələr 

verilir. 

 

Г.Г. Гусейнова, Б.Э. Мустафазаде 

 

Методы бессточного умягчения  

воды утилизацией отработанного  

регенерационного раствора непос-

редственно в процессе обработки   

 

АННОТАЦИЯ 
 

Статья посвящена бессточной тех-

нологии обработки воды. Основой техно-

логической схемы является процесс ути-

лизации отработанного регенерационного 

раствора непосредственно во время обра-

ботки воды. В статье приводятся расчет-

ные формулы для определения показате-

лей воды.  

 

Məqaləyə AzMİU-nun ”İstilik, qaz təchizatı 

və ventilyasiya” kafedrasının professoru, 

t.e.d. H.Q. Feyziyev rəy vermişdir.
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TEXNOGEN TULLANTILAR ƏLAVƏ EDĠLMĠġ YANIQ ƏLEYHĠNƏ QƏLĠB VƏ 

ĠÇLĠK QARIġIQLARININ SƏNAYƏ SINAQLARININ NƏTĠCƏLƏRĠ 

 

Məqalədə texnogen tullantılar əlavə edil-

miş yanıq əleyhinə qəlib və içlik qarışıqları-

nın sənayə sınaqlarının nəticələrindən bəhs 

olunur. Sınaq olunan qarışıqların tərkibi xas-

sələri verilmiş və hazırlanan texnoloji nümu-

nələrin keyfiyyəti təhlil edilmişdir. Tərkibin-

də texnogen lillər olan qəlib və içlik qarışıq-

larının polad tökmə istehsalında tətbiqi töv-

siyə olunmuşdur. 

Açar sözlər: texnogen tullantılar, qəlib 

və içlik qarışıqları, sənayə sınaqları, texno-

loji nümunələr 

Tərkibində texnogen tullantılar olan ya-

nıq əleyhinə qəlib və içlik qarışıqlarının sə-

naye sınaqları Bakı Poladtökmə ASC-də po-

lad töküklər istehsalında aparılmışdır.  

Polad töküklər istehsalında yanıq əleyhi-

nə əlavələri olan qəlıb və  içlik qarışıqlarının 

istehsalat sınaqları həyata keçirilmişdir. Sı-

naqların məqsədi qəlibləmə sexində seriya 

ilə istifadə olunan 12 nömrəli qarışıq ilə mü-

qayisədə təklif olunan içlik qarışıqlarının ya-

nıq əleyhinə xassələrinin yoxlanmasıdır [1].  

 Sınaq olunan qarışıqların tərkibləri cəd-

vəl 1-də göstərilmişdir. Sexdə işlədilən və 

təklif olunan  qarışıqların xassələri isə 

cədvəl 2-də verilmişdir. 

 Poladtökmə zavodunun laboratoriyasın-

da sınaq edilən qarışıqlardan diametri 23 və 

uzunluğu 75 mm olan silindrik içliklər hazır-

lamışdır. Şəkil 1-də içliklər quraşdırılmış 

texnoloji nümunələr təsvir olunmuşdur.  Po-

lad pəstahlar istehsalında texnoloji nümunə 

1823-1833K (1550-1560ºC) temperaturda 

DSP-5M sobasında turş hörgü ilə əridilmiş 

45L markalı karbonlu poladdan  tökülmüş-

dür. Şəkil 2-də maye metal töküldükdən və 

tökük qəlibdən çıxarıldıqdan sonra texnoloji 

nümunənin töküyü təsvir olunmuşdur.  
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Cədvəl 1 

Sınaq olunan qarışıqların tərkibi 

Qarışıqların 

komponentləri 

Tərkibi, kütlə  % 

se
x

d
ək

i 

№
1

2
 

tə
k
li

f 
o

lu
-

n
an

 №
1
 

tə
k
li

f 
o

lu
-

n
an

 №
2
 

4K1O2O2 qumu,  

QOST 2138 - 91 
90,02 87,02 87,02 

LST, TŞ 13-0281036-05-89 5,95 5,95 5,95 

KO, OST 38.01182-80 4,03 4,03 4,03 

NDO - 3,00 - 

OPPN - - 3,00 

Cədvəl 2 

Sınaq olunan qarışıqların xassələri 

Xassələr 

Qarışıqların istifadə 

zamanı göstəriciləri 

se
x
d

ək
i,

 

№
1

2
 

tə
k
li

f 

o
lu

n
an

, 

№
1
 

tə
k
li

f 

o
lu

n
an

, 

№
2
 

Nəm halda möhkəmlik, x 

10
5 
Pa 

0,15 0,14 0,13 

İstilik qurutmasından 

sonra dartılma zamanı 

möhkəmlik, x 10
5 
Pa 

18 18 17 

Qaz keçiricilik, vahid 100 110 100 

Səpələnmə (ovulma) , % 0,20 0,20 0,20 

 
 Qəlibdən çıxarıldıqdan sonra tökülmüş 

nümunələr aşağıdakı rejimdə termiki emala 

uğradılmışlar: 

− tablandırma: 1193K (920 ºC) temperatura-

dək qızdırılma, 30 dəq. saxlama, sonra su-

da soyudulma; 

− tabəksiltmə: 673K (400ºC) temperatura-

dək qızdırılma, 30 dəq. saxlama, sonra ha-

vada soyudulma. 

Termiki emaldan sonra səthinin hansı 

dərəcədə yanıqla zədələnməsinin qiymətlən-

dirilməsi üçün nümunələr kəsilib doğranmış-

dır.  

 
Şəkil 1. İçliklər quraşdırılmış texnoloji nümunə 

 
Şəkil 2. Tökülmə və qəlibdən çıxarıldıqdan  

sonra texnoloji nümunələr 

  
 Şəkil 3-də kəsilmiş texnoloji nümunələr 

göstərilmişdir. Bu şəkildən görünür ki, təklif 

olunan qarışıqları istifadə etməklə alınan nü-

munələrin üst səthinə yanıqla daha az dərə-

cədə ziyan dəymişdir. Amma sexdə istifadə 

edilən №12 nömrəli qarışığın istifadəsi ilə 

hazırlanmış nümunənin səthi demək olar ki, 

tam halda yanıqla örtülmüşdür. 

 

 
        a                     b                        c 

Şəkil 3. Texnoloji nümunələrin kəsikləri:  

a- sex qarışığından alınmış tökük;   

c- OPPN əlavəli qarışıqdan alınmış tökük; 

b-NDO əlavəli qarışıqdan alınmış tökük 

 

 Sınaqlar, istehsalata tətbiqi üçün hazırla-

naraq tövsiyə edilmiş içlik qarışıqlarının ef-

fektivliyini təsdiq etmişdir. İstehsalat sınaq-

larından əldə edilən texnoloji nümunələrin 

tökükləri sonradan əl ilə yanıqdan təmizlən-

mişdir. 

 Töküklərdən təmizlənmə zamanı ayrılan 

yanıq ovuntularının kütləsi (rəqəmlər yuvar-

laqlaşdırılmışdır) aşağıdakılar istifadə edil 

məklə alınmışdır: 

− 810 qram sex qarışığı; 

− NDO əlavəli 230 qram qarışıq; 

− OPPN əlavəli 255 qram qarışıq. 

Güman etmək olar ki, töküklərdə yanığın 

miqdarının azalmasına müvafiq olaraq, tə-

mizləmə şöbəsi və digər istehsalat sahələrin-

də toz ayrılması xeyli azalacaqdır və bu da iş 

yerlərinin sanitar-gigiyenik mühitini yaxşı-\ 



Ekologiya və su təsərrüfatı  jurnalı, №2, mart, 2016- cı il 

 

 20 

şdıracaqdır [2].   

Polad töküklərin Binəqədi Poladtökmə 

ASC-də istehsalı zamanı tədqiq edilən lillər 

əlavə edilməklə hazırlanmış içlik qarışıqları-

nın istehsalat sınaqları aparılmışdır. Sınaqla-

rın məqsədi - sexdə istifadə edilən №12 

nömrəli mövcud qarışıq ilə müqayisədə tək-

lif olunan tərkibdəki qəlib və içlik qarışıqla-

rının yanıq əleyhinə üstün xüsusiyyətlərinin 

yoxlanmasıdır. 

İçliklər ASC-nin tökmə sexində hazırla-

naraq №2 nömrəli konveyerli üfüqi qurudu-

cuda 593 K (320ºC) temperaturunda 90 dəq. 

ərzində qurudulur. İçliklər 162.60.202 cizgi 

nömrəsi ―Çəngəl‖ adlı töküyün qəlibinə qu-

raşdırılmış və 1823-1833 K (1550-1560ºC) 

intervalında temperaturlarda 45Л markalı 

poladdan tökülmüşdür.  

Şəkil 4-də düzlənmiş içlikləri olan tökmə 

qəlibi təsvir olunmuşdur. Şəkil 5-də isə içlik 

qarışıqlarının sınaq olunduğu tökmə qrupu 

təqdim olunmuşdur. 
 

 
Şəkil 4. Düzlənmiş içlikləri olan tökmə qəlibi 

 

 
Şəkil 5. Tökmə bloku 

 
Soyudulduqdan, qəfəsdə vurulub çıxarıl-

dıqdan və tökmə qrupunun parçalanıb ayrıl-

masından sonra töküklər aşağıdakı rejimdə 

termiki emala uğradılmışlar:  

− tablama: 1193 K (920 ºC) temperaturadək 

qızdırılma, 30 dəq. saxlama, suda soyutma. 

− tabəksiltmə: 673 K (400 ºC) temperatura-

dək qızdırılma, 30 dəq. saxlama, havada 

soyutma. 

  

  
Sexdəki mövcud qarışığın  

vasitəsilə hazırlanmış tökmə 

 

 
NDO əlavəli qarışığın 

 köməyilə alınmış tökmə 

 

  
OPPN əlavəli qarışığın köməyilə 

 alınmış tökmə 
 

Şəkil 6. Sınaqdan keçirilən içlik qarışıqlarının 

köməyilə əldə edilmiş töküklər 

 

  Sınaq içliklərini istifadə etməklə alınmış 

töküklərin səthinin öyrənilməsi üçün həmin 

töküklər kəsilmişdir. Şəkil 6-da isə sınaqdan 

keçirilən içlik qarışıqlarının köməyilə alın-

mış töküklərin səth qatlarının en kəsiyi gös-

tərilmişdir. 

 Alınmış töküklərdən metalloqrafik təd-

qiqatlar üçün nümunələr kəsilmişdir. Bunu 

elə formada həyata keçiririk ki, yanıqla ör-

tülmüş töküyün səthini və yanıqla təmas 

edən metalın üst qatını öyrənmək mümkün 

olsun. Cilalanma zamanı yanıqların üst qatı 

rəngini dəyişdirməməsi və ovxalanmaması 

üçün yanıqlı nümunələrin səthi epoksid qət-
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ranı ilə hopdurulmuşdur. Bu cür hazırlanmış 

templetlərdən metalloqrafik şliflər hazırlan-

mışdır. 

 Şəkil 7-də 3% lil və  mövcud qarışıqlar-

dan alınmış töküklərdən hazırlanan şliflərin 

fotoşəkilləri göstərilmişdir.  
 

 
 

Sex qarışıqının istifadəsilə alınmış 

 tökükdən hazirlanmış şlif 

 

 
 

3% NDO əlavəli qarışığın  istifa-dəsilə  

alınmış tökükdən  hazırlanmış şlif 

 

 
 

3% OPPN əlavəli qarışığın istifadəsilə  

alınmış tökükdən hazırlanmış şlif 

 

Şəkil 7. Tədqiq edilən lil tərkibli içlik qarışıqları 

və sex qarışığı istifadəsilə alınmış töküklərdən 

hazırlanmış şliflər 

 

 Şəkildən göründüyü kimi, tərkibində 

tədqiq edilən lillər olan içlik qarışıqları maye 

metalın qum dənələrinin arasına daxil olma-

sına və yanığın yaranmasına maneçilik törə-

dir. Ancaq seriyalı mövcud qarışıq istifadə 

edərkən metal damarlarının qarışığın məsa-

mələrinə daxil olması və yanıq əmələ gəlmə-

si üçün münbit şərait mövcud olur. 

 

Nəticə 

 

Aparılmış istehsalat sınaqları hazırlan-

mış və istehsalata tətbiqi tövsiyə olunan qə-

lib və içlik qarışıqlarının səmərəliliyini gös-

tərmişdir. Müəyyən edilmişdir ki, tərkibində 

texnogen tullantılar olan qəlib və içlik qarı-

şıqlarının polad pəstahlar istehsalında istifa-

də edilməsi mümkündür. 

 
ƏDƏBĠYYAT 

 
1. Bacин Ю.П., Иткис З.Я. Окислитель-

ные противопригарные формовочные 

и стержневые смеси. Челябинск, ЮУ-

ТУ, 2005, 320с. 

2. Иванов Н.П. Охрана труда в литейном 

производстве М.,Экология, 2005, 260с. 

3. Исмаилов Н.Ш. Разработка противо-

пригарных формовочных смесей для 

стальных отливок // Учѐные записки 

АзТУ, 2001, №4,с.61-64 

 

К.Э. РАГИМОВА 

 

Результаты промышленных испыта-

ний противопригарных формовочных 

и стержневых смесей с добавками тех-

ногенных отходов 

 

РЕЗЮМЕ  

 

Рассмотрены и обсуждены результаты 

промышленных испытаний противопри-

гарных формовочных и стержневых сме-

сей с добавками техногенных отходов. 
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Results of industrial tests nonstick mold-

ing and core mixtures with additives 

technogenic waste 

 

ABSTRACT 

 

        Reviewed and discussed the results of 

industrial tests nonstick molding and core 

mixtures with additives technogenic waste.  

Given the composition and properties of the 

tested mixtures and analyze the quality of 

the surface of samples made technological 

castings. A mixture of man-made additives 

approved for use in the steel industry. 

 Key words: industrial waste, molding 

and core sands, industrial testing, processing 

samples. 
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ALKOKSIMETIL-, ALLILOKSIMETIL-, ARILOKSIMETILƏVƏZLI 1,3-

OKSAZOLIDINLƏRIN SINTEZI VƏ BƏZI ÇEVRILMƏLƏRI 

 

1,2-Aminospirtlərin sintezinin ən müna-

sib üsullarından biri 1 mol alkooksiəvəzli 

1,2-propilenxlorhidrinlərin 2 mol aminlərlə 

qarşılıqlı reaksiyası-dır [1]. Bu üsulda 1,2-

aminospirtlərdən başqa aminlərin hidrogen-

xlorid duzları da alınır. 1,2-propilenxlorhid-

rinlər kalium-hidroksid təsiri ilə oksiranlara 

çevrilmişdir.  

 

 

 

 

 

Alınmış funksionaləvəzli oksiranlara ar-

tıq miqdarda götürülmüş ammonyaklı su ilə 

təsir etdikdə tərkibində birli amin saxlayan 

funksionaləvəzlı 1,2 aminproranollar alınır:  

  

R—  C2H5 —, n C3H7 —, n C4H9 —,      

 

CH2=CH— CH2—,  C6H5—. 

 

 
 

Sintez  edilmiş 1-alkoksi-, alliloksi-,  ari-

loksi-3-amin-propanol-2-nin fiziki-kimyəvi 

sabitləri cədvəl 1-də verilir. 

Reaksiya zamanı ikili və üçlü amin sax-

layan 1,2 aminpropanollar da alınır. 

Cədvəl 1 

R Tqay.  ºC, m.c.s. nD 
20 

d4
20 

Formul 
MRD 

Hes. Tap. 

C2H5 -     77 (2) 1,4536 1,0260 C5H13NO2 31,89 31,50 

n C3H7- 85-86 (2) 1,4522 0,9833 C6H15NO2 36,50 36,45 

n C4H9- 103-104 (3) 1,4510 0,9653 C7H17NO2 41,12 41,00 

CH2=CH—CH2- 82 (2) 1,4500 0,9684 C6H13NO2 36,00 36,35 

C6H5- 110-111 (2) 1,4570 1,0039 C9H13NO2 45,66 45,30 

 

1,2-Aminospirtlərin karbonil birləşmələr 

ilə kondensləşməsindən 1,3-oksozolidinlər 

əmələ gəlir [2]. Məlumdur ki, müxtəlifəvəzli 

1,3-oksozolidinlər geniş spektrdə bioloji ak-

tivliyə malikdirlər. Onlar aritmiya və steno-

kardiya kimi ürək-damar xəstəliklərində ilkin 

məhsul kimi istifsdə edilir [3]. Bəzi 1,3-ok-

sozolidinlər şiş əleyhinə fəallıq göstərir [4]. 
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Onların içərisində elə nümayəndələr tapıl-

mışdır ki, mikrob və bakteriye əleyhinə [5], 

metalların korroziya inhibitoru [6], polimer 

materiallara modifikator kimi tətbiq edilə 

bilər. Odur ki, alkoksi-, alliloksi- və fenilok-

si 1,2-propanolların formaldehidlə kondens-

ləşməsi reaksiyası aparılmışdır.  
 

 

 
 

1,3-Oksazolidinlərin alınması aşağıdakı 

mərhələləri özündə cəmləşdirir. Birinci mər-

hələdə əmələ gələn aminkarbinol metilenim-

monium ionunun əmələ gəlməsi mərhələsi 

ilə daxili molekulyar elektrofil tsikləşməyə 

məruz qalır. Bundan sonra özündən proton 

verərək həlqəvi oksonium ionuna çevrilir və 

stabilləşir. 

 

  
 

Məlum olmuşdur ki, reaksiyaya daxil olan 

ilkin reagentlərin nisbəti və reaksiyanın şə-

raiti 1,3-oksazolidinlərin çıxımına əhəmiy-

yətli dərəcədə təsir göstərir.  Reaksiya aşağı 

temperaturda başlayır.    

 1,2-Aminpropanolların üzərinə formalde-

hidi verdikdə temperatur  qalxır. 1,2-Amin-

propanolla formaldehidin nisbəti 1:1,2 opti-

mal hesab edilir. Reaksiya susuz benzol mü-

hitində aparılır. 

  1-Etoksimetil-1,3-oksozolidinin sinte-

zi. 59 q (0,5 mol) 1-etoksi-3-aminpropanol-

2-nin  50 ml benzolda məhluluna 20 dəqiqə 

ərzində 18 q (0,6mol) paraform əlavə edilir. 

Qarışıq 80 ºC-də 2 saat müddətində qarışdı-

rılır. Sonra qarışıq reaksiyaya daxil olmayan 

formaldehiddən ayrılır və vaakumda distillə 

edilir. 

 Çıxım 56,2 q (85%) olmuşdur.  

Tqay.=75-76  ºC (2 mm.c.s.),  

nD
20

=1,4430, d4
20

=0,9973. 

Eyni üsulla qalan 1,3-oksozolidinlər alınmış-

dır. Sintez edilmiş alkoksi-, alliloksi- və 

feniloksimetil əvəzli oksozolidinlərin  fiziki-

kimyəvi sabitləri cədvəl 2-də verilir. 
                                                                                                                    Cədvəl 2 

R Tqay.  ºC mm.c.s. nD 
20 

d4
20 

Formul 
MRD 

Hes. Tap. 

CH3 -     71-72 (2) 1,4435 1,0453 C5H11O2N 29,98 29,70 

C2H5 -     75-76 (2) 1,4430 0,9973 C6H13O2N 34,60 34,82 

n C3H7- 80-81 (2) 1,4420 0,9816 C7H15O2N 39,21 39,08 

n C4H9- 84-85 (2) 1,4410 0,9618 C8H17O2N 43,83 43,65 

CH2=CH—CH2- 78-79 (2) 1,4405 0,9697 C7H13O2N 38,71 38,90 

C6H5- 90-91(2) 1,4485 0,9664 C10H13O2N 49,37 49,63 

 

107-108 (2) 1,4850 1,0222 C13H17O2N 61,02 61,40 
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Məlum olmuşdur ki, 1-amino-3-alkoksi 

(alliloksi), feniloksi-2-propanolların formal-

dehidlə reaksiyası zamanı, 1,3-oksozolidin-

lərlə yanaşı alkoksi(alliloksi, fenoksi) metil-

əvəzli azometilinlər də alınır. 

 

 

 
 

R—  C2H5 —,   C3H7 —,   C4H9 —,   

 

   CH2=CH— CH2—,     C6H5—. 

 

Azometinlərin fiziki-kimyəvi  sabitləri 

cədvəl 3-də verilmişdir.  

                                                                                                                      Cədvəl 3 

R Tqay.  ºC mm.c.s. nD 
20 

d4
20 

Formul 
MRD 

Hes. Tap. 

C2H5 - 98-99 (1) 1,4560 0,9815 C6H13O2N 36,52 36,28 

n C3H7- 101-102 (1) 1,4550 0,9355 C7H15O2N 41,13 41,25 

n C4H9- 109-110 (1) 1,4545 0,9444 C8H17O2N 45,75 45,63 

CH2=CH—CH2- 100-101 (1) 1,4530 0,9987 C7H13O2N 38,93 38,70 

C6H5- 112-113 (1) 1,4810 0,9900 C10H13O2N 51,29 51,45 

 

118-119 (1) 1,4860 1,0030 C13H17O2N 62,94 62,68 

 

 
 

Alınmış azometinlərin quruluşu  İQ  və  

NMRˈH spektroskopiyası ilə təsdiq edil-

mişdir. Azometinlərin İQ spektrində C N 

rabitəsinin valent rəqslərini xarakterizə edən 

udulma zolağı 1650 sm
-1

 sahəsində müşa-

hidə edilir.  

Sintez edilmiş 1,3-oksozolidinlər çox 

asanlıqla sianetilləşmə reaksiyasına daxil 

olur. Sianetilləşmə molekulda olan ikili 

aminin təsiri ilə gedir.  
 

 

 

 
 

R =C2H5 —,   C3H7 —,    

CH2=CH— CH2—,     C6H5—. 

 

Funksionaləvəzli 1,3-oksozolidinlərin si-

anetilləşmə məhsullarının fiziki-kimyəvi 

sabitləri cədvəl 4-də verilir. 

 

 
 

Cədvəl 4 

R 
Tqay.  ºC 

mm.c.s. 
nD 

20 
d4

20 
Formul 

MRD 

Hes. Tap. 

C2H5 - 85-86 (1) 1,4610 1,0388 C9H16O2N 48,33 48,60 

C3H7- 89-90 (1) 1,4625 1,0338 C10H18O2N 52,25 52,70 

CH2=CH—CH2- 87-88 (1) 1,4650 1,0427 C10H16O2N 50,75 50,90 

C6H5- 110-111 (1) 1,4810 1,1324 C13H16O2N 58,00 58,30 

 

    Funksionaləvəzli 1,3-oksozolidinləri İQ 

spektrində C  N rabitəsinə uyğun gələn 

udulma zolağı  2220 sm
-1

 sahəsində müşahi-

də edilir, beşüzvlü xəlqəni xarakterizə edən 

udulma zolaqları isə 1050,1093, 1240, 1381 

1381 sm
-1

 sahəsində aşkar olunur. 
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NƏTĠCƏ 

 

1. Alkoksi-, alliloksi-, feniloksi 1,2-propa-
nolların formaldehidlə kondensləş-məsin-
dən funksionaləvəzli 1,3-oksozolidinlər 

sintez edilmişdir. Məlum olmuşdur ki, 

1,3-oksazolidinlərlə yanaşı azometinlər  

də alınır. 

2. Funksionaləvəzli 1,3-oksozolidinlərin si-

anetilləşmə reaksiyaları tədqiq edilmişdir.  

3. 1,3-Oksozolidinlərin quruluşu İQ spektr 

ilə təsdiq  edilmişdir.  
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РЕЗЮМЕ 

 
      Реакцией конденсации алкокси-, алли-

локси-, фенилокси-1,2-пропанолов с фор-

мальдегидом синтеризорованы функсио-

нальнозамещенные 1,3-оксзолидины. Вы-

явлено, что наряду с 1,3-оксзолидинами 

получаются и азометины. Исследованы 

реакции цианэтилование функсионально-

замещенных 1,3-оксзолидинов. Строение 

1,3-тиозолидинов подтверждено ИК спек-

троскопией. 
 

Məqaləyə AzMİU-nun “Kimya” 

kafedrasının dosenti N.M. Babayev  

rəy vermişdir. 
 

UOT 634.1 

R.Ə. SADIQOV, M.A. QULIYEVA  
 

Azərbaycan Memarlıq və İnşaat Universiteti,  
 

MĠNGƏÇEVĠR SU ANBARINA ĠLLĠK AXIM PROQNOZU  

VƏ ƏTRAF MÜHĠTƏ EKOLOJĠ TƏSĠRĠ 

 

Annotasiya: Respublikanın su ehtiyatla-

rının 70 %-i qonşu dövlətlərin ərazisində 

formalaşaraq  Kür, Araz, Qanıx və s. kimi 

tranzit çaylar vasitəsilə ölkəmizə daxil olur, 

və bu çayların axım proqnozlarının onların 

üzərində yerləşən su anbarlarının idarə edil-

məsi böyük əhəmiyyətə malikdir. 

Azərbaycan ərazisində böyük su an-

barlarının gündəlik axım proqnozları metod-

ları əsasən çay üzərində yerləşən məntəqə-

lərdəki uyğun səviyyələr arasındakı əlaqə-

lərə əsaslanır. Odur ki, çay boyu suyun qaç-

ma müddəti bu kimi proqnozlarda istifadə 

olunan əsas kəmiyyətlərdəndir  [1, 2]. 

Açar sözlər: su ehtiyatı, axım proqnozu, 

ətraf mühir, su səviyyəsi, su anbarı 

GiriĢ: Çayların su ehtiyatlarını dəqiq 

qiymətləndirmək, su təsərrüfatı işlərini düz-

gün planlaşdırmaq məqsədi ilə çayların on-

günlük, aylıq, rüblük yaz-yay gursululuq, 

vegetasiya dövrü üçün orta və ekstremal su-

luluq proqnozları verilir. 

İri çaylar üzərində yerləşən su anbarları-

na həmin çaylardan gələn axımı qiymətlən-

dirmək və anbardan çıxan suyun miqdarını 

və hərəkətini modelləşdirmək məqsədi ilə 

yuxarıda qeyd olunan proqnozlarla yanaşı, 

sutkalıq axım proqnozları da tərtib olunur. 

Sutkalıq axıma dair proqnozların dəqiqliyi 

əsasən axımın formalaşmasında iştirak edən 

təbii amillərin nə dərəcədə nəzərə alınmasın-

dan asılıdır.  
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Təcrübi hissə: İri çaylar üzərində yerlə-

şən su anbarlarına əksər hallarda gün ərzində 

yalnız iki dəfə suyun səviyyəsi ölçülür və 

uyğun səviyyələr arasında axtarılan əlaqə 

məhz bu müddətlərdə ölçülmüş qiymətlərə 

əsaslanır. Qaçış müddəti müxtəlif məntə-

qələr arasında eyni olmadığından əvvəlcə 

çayda suyun orta sürəti və  məntəqələr ara-

sında təxmini olan məsafəyə əsasən müxtəlif 

müddətlərdə ölçülmüş olan səviyyələr 

arasında əlaqələrin sıxlığı təyin olunmalıdır. 

Bu zaman yuxarı məntəqədəki su səviyyəsi 

ilə aşağı məntəqədə eyni zamanda müşahidə 

olunan 12 saat əvvəl, bir sutka və bir neçə 

gün əvvəl aparılmış müşahidələrə əsasən 

alınmış su səviyyələri arasındakı asılılıq 

tədqiq edilə bilər [1,3,4,6].  

Kür çayının Tiflis və Qıraq Kəsəmən mən-

təqələrindəki su səviyyələri arasındakı əla-

qələrin təhlili göstərir ki, çay boyu suyun Qı-

raq Kəsəmən məntəqəsinə çatma müddəti 1 

sutka olarkən, əlaqə çox sıx alınır. Aparılan 

analizlər nəticəsində müəyyən olmuşdur ki, 

iki məntəqənin su səviyyəsi sıraları arasın-

dakı korrelyasiya əmsalı 0,93 olmuşdur. Bu 

əlaqə aşağıdakı şəkildəki kimidir (şəkil 1). 
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Şəkil 1. 

 

Alınmış əlaqənin analitik ifadəsi isə 

aşağıdakı düsturdakı kimidir:                          

 

z = 0,63Х + 235,    r = 0,93           (1) 

 

Burada: z - Kür çayının suyunun Qıraq Kə-

səmən məntəqəsində, X - isə Tiflis məntəqə-

sində səviyyəsidir, r isə korrelyasiya əmsalı-

dır. Bu düsturla Kür çayının suyunun Qıraq 

Kəsəmən məntəqəsində səviyyə proqnozunu 

lazımi dəqiqliklə tərtib etmək olar.        

Mingəçevir su anbarına tökülən digər 

böyük çay isə Qanıxdır. Çay üzərində Azər-

baycan ərazisində yerləşən məntəqə Əyri-

çayın töküldüyü yerdən bir az aşağıda, Min-

gəçevir su anbarı yaxınlığındadır. Həmin 

məntəqə üzrə suyun səviyyə və sərfinin 

proqnozlarını vermək üçün Qanıx çayı üzə-

rində onun yuxarı hissəsindəki Birkiani, Çia-

ura və Şakriani məntəqələrində suyun səviy-

yələrinə dair məlumatlardan istifadə etmək 

olar.  

Apardığımız tədqiqat göstərir ki, Qanıx 

çayının Şakriani və Əyriçayın töküldüyü 

yerdən 1,7 km aşağıda yerləşən məntəqələr-

dəki su səviyyələri arasında da yuxarıda 

qeyd olunan əlaqələr mövcuddur. Əldə olan 

müşahidə məlumatlarının təhlili göstərir ki, 

bu iki məntəqələr üzrə əlaqənin sıxlığı çox-

sulu dövrdə 0.7-yə yaxındır (Şəkil 2). Lakin 

müvafiq məlumatlar olarsa, yuxarıda qeyd 

olunan məntəqələri də cəlb etməklə daha sıx 

əlaqələr almaq olar. 

Əlaqənin analitik ifadəsi isə aşağıdakı 

düsturdakı kimidir: 

 

z=2,06X+71  sm,    r=0,71   (2) 
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Şəkil 2. Qanıx çayının Şakriani və Əyriçaydan 

1,7 km aşağı məntəqələrində su səviyyəsinin 

əlaqəsi (çatma müddəti 1,5 sutka). 

 

Qanıx çayının Şakriani və Əyriçaydan 

1,7 km aşağı məntəqələri arasında əlaqə 

göstərir ki, korrelyasiya əmsalının ilin 

gursululuq dövründə ilin azsulu dövrünə 

nisbətən aşağı alınması həm də onunla izah 

oluna bilər ki, azsulu dövrdə sudan istifadə 

və insan fəaliyyətinin təsiri daha yüksəkdir 

və bu nəzərə alınmalıdır.  

Son illər qonşu dövlətlər arasında tranzit 

çayların sululuğuna dair bir sıra müşahidə 

materiallarının, çayların hövzələri üzrə ya-

ğıntıların miqdarı və gözlənilən sululuğa 

dair proqnozların alınmaması, həm qısamüd-

dətli, həm də uzunnmüddətli proqnozların 

tərtibini çətinləşdirir.Son zamanlar Respubli-
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ka ərazisində Kür çayının sağ qollarının höv-

zələri üzrə toplanılan su ehtiyatları və gözlə-

nilən yağıntılara dair proqnozları nəzərə al-

maqla axım proqnozlarının dəqiqliyi saxlanı-

lır. Bütün bunlar belə qənaətə gəlməyə im-

kan verir ki, Gürcüstan ərazisində ölçmə iş-

ləri bərpa olunarsa, onda oradan alınan mə-

lumatlardan istifadə etməklə yuxarıda qeyd 

olunan asılılıqlar vasitəsilə su anbarına axım 

proqnozunu daha dəqiq tərtib etmək olar [4, 

5, 6].  

Gursululuq dövrünün axımının həcminin 

hesablanması sudan istifadənin, o cümlədən 

də daşqınlarla bağlı təhlükəli hadisələrin 

aradan qaldırılmasında mühüm əhəmiyyət 

kəsb edir. Mingəçevir su anbarına tökülən 

çaylarının əksəriyyətinin illik axımının çox 

hissəsi gursululuq dövrünə təsadüf edir. Ona 

görə də gursululuq axımı nə qədər dəqiq 

hesablansa və proqnozlar düzgün verilsə 

sudan istifadə planları  da o qədər dəqiqliklə 

tərtib oluna bilər. Qeyd edək ki, bunun üçün 

gursululuq axımının əsas amilləri olan qış və 

yaz dövrlərində yağan yağıntılarla axım 

arasında əlaqənin tədqiqi daha məqsədə 

uyğundur. 

Gursulu dövrdə su anbarına axım müşa-

hidə məlumatları olduqda ölçmə və ya su ba-

lansı hesablamaları əsasında, olmadıqda isə 

alınmış ümumi qanunauyğunluqlar əsasında 

təyin olunur.  

Su anbarına gursulu dövrün axım proq-

nozunun metodik əsasını, gursulu dövrdə an-

barın su balans tənliyi, ərinti sularının qarda 

olan su ehtiyatından asılılığı, gursulu dövrün 

axım layı və daxil olan suyun miqdarının tə-

yini, empirik su balans asılılığı, gursulu döv-

rün hidroqrafının dəqiqləşdirilməsi və hesa-

batı təşkil edir. Gursulu dövrün su balans 

tənliyinə görə axımın təyini su balans tənli-

yindən yaz axımı dövrü yeraltı suların nə-

zərə alınmamasına əsaslanır. Onda gursulu 

dövr üçün su balans tənliyi aşağıdakı kimi 

olar: 

S + X – P – Y = 0  (3.) 

 

Burada: S - qarda olan su ehtiyatı, mm; X – 

maye yağıntı; mm P - ümumi axım itkisi 

olub süzülməyə sərf olunan itkini, qar sət-

hindən olan buxarlanmanı özündə əks etdi-

rir, mm; Y - gursulu dövrün axım layı, mm. 

Gursulu dövrün axım proqnozu su balans 

elementlərinin hövzə üzrə dəqiq təyin edil-

məsindən asılıdır. Bu elementlərdən qardan 

olan su ehtiyatı və yağıntının miqdarı nisbə-

tən dəqiq ölçülür, axım itkisi isə bəzən ba-

lans tənliyinə görə ümumi halda təyin edilir. 

Bu parametrlərini ayrı-ayrı illərdə dəyişkən-

liyidə müxtəlif olmaqla proqnoz metodikala-

rının işlənilməsində bu xarakteristikalar nə-

zərə alınmalıdır. 

Gursulu dövrün axımında, axım itkisi, 

buxarlanma, bəzən cüzi təsirə malik oldu-

ğundan nisbi xətalar da nəzərə alınır. Gursu-

lu dövrdə səth axımı süzülmənin intensivli-

yini və ya hövzə səthində relyef çökəkliklə-

rində yığılan suları üstələdikdə əsasən for-

malaşır. Birinci halda səth axımı qar ərimə-

nin davamiyyətindən və ərinti sularının daxil 

olma şiddətinin, süzülmə şiddətinə olan nis-

bətindən asılı olur. İkinci halda isə ümumi 

daxil olan axım-axımın formalaşma nəzəriy-

yəsinə əsasən, səthi həcm çökəkliklərinin 

qeyri-bərabər paylanması nəticəsində su ba-

lans tənliyinin aşağıdakı kimi yazılmasına 

əsaslanır: 

Y=X-F(1+P)-(1-F)X  (4) 

 

Burada: Y - gursulu dövrün axım layı, mm;                   

X=S+Xm  olub səthə daxil olan cəm suyun 

miqdarı (S - qar, Xm - maye yağıntı, mm);   

F - ümumi hövzədən olan nisbi axım forma-

laşan sahə, km
2
; Y - süzülmənin miqdarı, 

mm; P - səthi çökəkliklərdə qalan suyun 

miqdarı, mm. 

Ərinti sularının qarda olan su ehtiyatın-

dan olan asılılığa əsasən gursulu dövrün 

axım proqnozu asılılığı ilə xarakterizə olu-

nur. Gursulu dövrün uzunmüddətli proqno-

zunun metodik əsasını ayrı-ayrı hövzələr 

üçün empirik yolla təyin olunan su  balans 

asılıqları təşkil edir. Empirik olunan su ba-

lans asılılıqlarını qurmaq üçün yaz axımları 

haqqında məlumatlardan, hövzəyə daxil olan 

axımlardan, hövzənin nəmliyini göstərən 

kəmiyyətlərdən istifadə olunur. 

Yaz axımları üçün proqnozların dəqiqliyi 

çoxlu sayda kompleks amillərdən asılı oldu-

ğundan, o cümlədən daha böyük hövzələr 

üçün bu amillərin özünün təsiri qeyri-bəra-

bər xarakter daşıdığından, iri çay hövzələri 

üçün yaz axımının proqnozu bir su balans 
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asılılığına görə verilə bilməz. Çünki belə 

halda proqnoz xətaları daha çox ola bilər. 

Qar örtüyünün, yağıntıların, hövzənin nəm-

lik dərəcəsinin, meşə örtüyünün qeyri-bəra-

bər paylanması və bunun ildən-ilə dəyişməsi 

yaz axım proqnozlarının dəqiqliyini azaldan 

amillərdəndir. Buna görə anbar üçün yaz 

axımlarının proqnozu hövzəyə daxil olan 

axımların hesablanmasına əsaslanır ki, son-

radan həmin çayların axım proqnozu əsasın-

da ümumi anbarın axım proqnozu tərtib edi-

lir.  

Qış dövrü ərzində düşən yağıntılar 

əsasən öz dəyişkənliyi ilə fərqlənirlər. Əksər 

sıralar üçün variasiya əmsalının qiymətləri o 

qədər də yüksək olmayaraq 0,24-0,28 inter-

valında dəyişir. Daha mürəkkəb meteoroloji 

proseslərin baş verdiyi şəraitdə əmələ gələn 

yaz yağıntılarına dair sıralar isə nisbətən 

yüksək variasiya əmsalı ilə fərqlənirlər. Bu 

əmsalın orta kəmiyyəti ərazi üzrə 0,28-0,35 

arasında dəyişir. 

Sıraların o qədər də uzun olmaması (ək-

sər məntəqələrdə sıraların uzunluğu 60 ildən 

azdır) da asimmetriya əmsalının qiymətinə 

öz təsirini göstərir. Telavi məntəqəsində 

1970-ci ildə dövründə müşahidə olunmuş 

657 mm yağıntını nəzərə aldıqda asimmetri-

ya əmsalının qiymətinin variasiya əmsalına 

nisbəti cədvəl –də göstərildiyi kimi 3,3 ol-

muş, həmin yüksək yağıntını nəzərə almasaq 

isə bu nisbət 0,7 olur. Ümumiyyətlə, Cs/Cv  

nisbəti  Qanıx çay hövzəsinə düşən yağıntı-

ların sıraları üçün qış dövründə 1-ə yaxın, 

yazda isə 2-3 arasında dəyişir.  

Sıraların bircinsliyinin Student və Fişer 

meyarlarına nəzərən təşkili də onların nis-

bətən bircins olduğunu göstərir. Əksər sıra-

lar üçün müvafiq parametrlər yol veriləcək 

hüdudlar çərçivəsində olmuşdur. 

Sıradaxili avtokorrelyasiya əmsallarının 

qiymətləri həm yaz, həm də qış yağıntıları 

üçün əksər sıralar üzrə 0,3-dən kiçik olmuş-

dur. Bu da sıraların təsadüfiliyinə dair hipo-

tezi irəli sürməyə imkan vermişdir. Alınmış 

parametrlər yağıntı sıralarının müxtəlif tə-

minatlı qiymətlərini hesablamaq məqsədi ilə 

istifadə edilə bilər. Bu halda ilk növbədə kə-

nar hədləri hesablayarkən M.Ə. Məmmədov 

tərəfindən təklif olunan empirik təminat 

düsturunun rolu daha böyükdür. 

Pm= m/(n+ z

mK )                 (5) 
 

Burada: m - azalan qaydada düzülən sıranın 

elementlərinin nömrəsidir; n-sıranın ele-

mentlərinin sayıdır; Кm – isə 1,2,3.... n nöm-

rəli su sərflərinin modul əmsalıdır; z-qüvvət 

üstüdür.  

Qanıx hövzəsi çaylarının gursululuq 

dövrü ərzində axımının formalaşmasında qış 

dövrü ərzində hövzədə toplanmış qar su ehti-

yatları və yazda düşən yağıntılar əsas rol oy-

nayırlar. Havanın temperaturu isə əsasən 

axımın hansı intensivlikdə əmələ gəlməsinə 

təsir edir. Sutoplayıcısının orta hündürlüyü 

2000 – 2500 m-dək olan əksər çaylarda gur-

sululuq iyunun sonunadək keçir və yalnız 

yaz dövrü ərzində havaların soyuq keçməsi 

nəticəsində səthdə və torpağın üst qatında 

olan rütubət ehtiyatının hələ də tam tükən-

məməsi nəticəsində gursululuq iyul ayınadək 

davam edir. Lakin bu hündürlük zonası üçün 

qeyd olunan şərait nadir hallarda müşahidə 

olunur.  

Axım müşahidə məlumatları olduqda 

ölçmə və ya su balansı məlumatları əsasında, 

olmadıqda isə alınmış ümumi qanunauyğun-

luqlar əsasında təyin olunur.  Eyni zamanda 

yağıntılarla axım arasında əlaqələrin və su-

yun yamaclar və məcra üzrə hərəkəti qanun-

larını təhlil edən fiziki modellər işlənilir. Bu 

zaman düşən yağıntının başlanğıc itkisi, 

yerli fiziki – coğrafi amillərin yağış sularının 

axıma təsiri həmin modellər tərəfindən nəzə-

rə alınır. Çox vaxt axımın sutoplayıcısının 

hündürlüyü, dağ yamaclarının səmti, sutop-

layıcının səviyyəsindən asılılığına əsaslanan 

əlaqələrdən də istifadə edilir.  

Aparılan tədqiqatlar göstərir ki, daha çox 

məntəqənin məlumatına əsasən hesablanmış 

orta yağıntılarla axım arasında əlaqə yük-

səkdir. Bu məqsədlə Qanıx çayının Qanıx 

çayının gursululuq axımı ilə Telavi, Zaqata-

la, Əlibəy, Şəki və İlisu məntəqələri üzrə or-

talaşmış qış və yaz dövründə düşən yağıntı-

lar arasında korrelyasiya əlaqələrini tədqiq 

etmişik. Alınan çoxluq korrelyasiya əmsalı-

nın qiyməti 0,77-yə bərabər olmuşdur və nə-

ticədə aşağıdakı çoxluq korrelyasiya tənliyi 

alınmışdır:                  
 

           Z= Z  +Kх(Х- X ) + Ky(Y-Y )=  

=0.43 · Х + 0.25 Y - 13,3        (6) 
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Çayların qidalanmasında yağış sularının rolu  

Cədvəl 1 

№ Su obyekti Məntəqə Mənsəbdən olan 

məsafə, km  

Su toplayıcı 

sahə, km
2
 

Sutoplayıcının orta 

hündürlüyü, m 

1 2 3 4 5 6 

Qanıx hövzəsinin sutoplayıcısının hündürlüyü 1500 m-dən aşağı və ona yaxın olan çayları 

1 Qanıxçay Əyriçay 33 11600 700 

2 Əyriçay Əyriçay 51 1480 970 

Qanıx hövzəsinin sutoplayıcısının hündürlüyü 1500 m-dən yüksək olan çayları 

3 Kürmükçay İlisu 36 166 2270 

4 Əyriçay Başdaşaqlı 122 92 1560 

5 Kişçay Kiş  88 2035 

6 Talaçay Zaqatala 31 136 1710 

7 Balakənçay Balakən 19 146 1560 

 

Bu tənlik Qanıx çayının gursululuq axı-

mının qış yağıntılarına və onların yaz ərzin-

də gözlənilən proqnozlaşdırılmış qiymətləri-

nə əsasən lazımı dəqiqliklə hesablamağa im-

kan verir. Beləliklə, gursulu dövrdə anbara 

gələn axımı hesablamaqla anbar üçün gursu-

lu dövrün axım proqnozunu vermək olar. 

Meteoroloji məntəqələrin sayının yuxarı-

da göstərilən tənliklərdə daha yüksəltmək 

olar. Bütün bunlar onu sübut edir ki, anbara 

tökülən çayların hövzələrinə düşən yağıntıla-

ra əsasən gursululuq axımını lazımi dəqiq-

liklə hesablamaq olar. Nəzərə alsaq ki, insan 

fəaliyyətinin təsiri nəticəsində çaylardan il-

dən – ilə daha çox su götürülməsi axım reji-

minin daha ciddi antropogen pozulması su  

sərflərini lazımi səviyyədə ölçülməsinə im-

kan vermir, onda bu kimi əlaqələrə böyük 

ehtiyac duyulur. Məhz yüksək antropogen 

təsir şəraitində hövzədə potensial su ehtiyat-

larını qiymətləndirərkən bu əlaqələrin böyük 

üstünlüyə malik olduğunu görmək olar [5,6]. 

Nəticələr:  

Su anbarına daxil olan çayların hidroloji 

rejim xüsusiyyətləri tədqiq edilmişdir. Hə-

min çaylara antropogen təsirin başlanğıc ili 

(1990-cı illər) cəm inteqral əyrisinə və 

uzunmüddətli proqnozlara əsasən müəyyən 

edilmişdir.  

Mingəçevir su anbarına qısamüddətli 

axım Kür və Qanıx çaylarının timsalında 

verilmişdir. Həmin çaylarda məntəqələr ara-

sı məsafədən asılı olaraq axımın qaçış müd-

dəti hesablanılmışdır. Kür çayı üzərində Tif-

lis və Qıraq Kəsəmən, Qanıx çayı üzərində 

isə Şakriani və Əyriçayın töküldüyü yerdən 

1,7 km aşağıda yerləşən məntəqələrin mə-

lumatlarından istifadə edilmişdir. Tiflis ilə 

Qıraqkəsəmən məntəqələri arasında qaçış 

müddəti 1 sutka, Şakriani və Əyriçayın tö-

küldüyü yerdən 1,7 km aşağıda yerləşən 

məntəqələr arasında isə 1,5 sutka alınmışdır. 

Mingəçevir su anbarına gursulu dövrdə 

daxil olan axımın hesablanılması üsulları 

araşdırılmışdır. Bunun üçün Qanıx hövzəsin-

də yağıntıların çayların qidalanmasında və 

su sərflərinin formalaşmasında rolu tədqiq 

edilmişdir. Yağıntılar və su sərfləri arasında 

əlaqə qurulmuş və yağıntılara əsasən su sər-

flərini hesablamağa imkan verən çoxluq kor-

relyasiya metodu ilə reqressiya tənlikləri ve-

rilmişdir. Gələcəkdə su anbarına olan gursu-

lu dövr axımının hesablanmasında bu tən-

liklərdən istifadə etmək olar. 
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Прогноз годового рек стока в Минге-

чаурское  водохранилище и воздейст-

вие на окружающую среду 
 

РЕЗЮМЕ 
 

При естественном режиме сток реки 

обладает большой изменчивостью. Эта 

изменчивость стока регулируется водо-

хранилищами. Гидрологические прогно-

зы играют большую роль в регулирова-

нии стока, в планировании выработки 

(производства) электроэнергии, в деятель-

ности водного транспорта, в орошении и 

водоснабжении. Гидрологические про-

гнозы, также очень важны в борьбе с 

опасными и неблагоприятными явления-

ми на реках. 

Мингечаурское водохранилище, по-

строенное на реке Кура предусмотрен для 

комплексных целей. При использовании 

водохранилища была установлена его 

роль среди участников и в отдельных хо-

зяйственных областях. Каналами Верх-

ний Карабах и Верхний Ширван  из Мин-

гечаурского водохранилища в год берется 

200 м
3
/сек воды и орошаются Ширван-

ская, Мильская, Карабахская равнины. 

Водохранилище также обеспечивает нор-

мальную работу ГЭС. Было определено, 

что установленная мощность Мингечаур-

ской ГЭС составляет 370 Мвт, а средне-

многолетнее производство 1200 млн. кв. 

час. Более 95% доходной части баланса в 

среднем многолетнем  периоде составля-

ет сток рек, впадающих в водохранили-

ще, 3–5% атмосферные осадки, 79% рас-

ходной части составляют воды проте-

кающие через нижний бьеф, 16%-воды, 

вытекающие по каналам и 5% воды, рас-

ходующиеся на испарение с водной по-

верхности.  

Время добечания стока между пунк-

тами Тифлис и Гырагкесемен составляет 

1 сутки, а между пунктами Шакриани и  

пунктом, находящеимся ниже места впа-

дения реки Агричай на 1,7 км составляет 

1,5 сутки. Для прогнозирования стока 

полноводье в установлены связи между 

осадками и расходами воды и приведены 

уравнения регрессии по методу многоже-

ственной корреляции, дающие возмож-

ность сток водопотребления на основе 

осадков.  

Ключевые слова: запас воды, уровень 

воды, окружающая среда, водохранилище 

 

Discharged water flow forecasts  to Min-

gechaur reservoir and impact to  

ecological process of the environment 

 

Summary 

 

Flow of the river has a great variability 

in the natural. The change is regulated by the 

reservoir. Hydrological forecasting plays an 

important role on flow management, produc-

tion planning of electric power, water, trans-

port, activities, irrigation and water supply. 

As well as hydrological forecasts are very 

important in the fight against dangerous and 

adverse events of the rivers. 

Mingechaur reservoir built on the river 

Kur and it was intended for complex pur-

poses. In the use of the reservoir has been 

defined its role among the participants of 

complex and in various economic fields. In 

the year it takes out 200 m3/sec of water 

from the reservoir with Upper Karabakh and 

Upper Shirvan canals and irrigated plains of 

Karabakh, Shirvan and Mil. Water reservoir 

also ensures the normal functioning of HPS. 

Mingechaur established 370 MW of hydroe-

lectric power, medium-to long-term produc-

tion has been found 1200 mln kvt/saat. 

The average income of a multi-year pe-

riod, the balance of 95%- more than the riv-

ers that flow into the reservoir, 3-5% of the 

quantity of precipitations, is part of the 79%- 

the lowest from turbine to byef flowing wa-

ters, 16% - and 5% of the water discharged 

into the channels - in the evaporation of wa-

ter from the surface of the water is wasted. 

Running time holds between stations in the 

Tiflis and Kesaman was 1 day, between 

Sakriani and 1.7 km below the earth into 
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Ayrichay points was 1.5 days. During flood 

it was created connection between water 

flow and expenditures of rainfalls for giving 

forecast of flow and according to rainfalls it 

has given regression equations which allows 

to calculate water  

flow by the method of correlation. 

Keywords: water reserve, water level, 

flow forecast, environment, reservoir. 

 

Məqaləyə AzMİU-nun “Ekologiya 

mühəndisliyi” kafedrasının müdiri,  

t.e.d., prof. F.Əliyev rəyi vermişdir.

 

UOT 634.1 

R.Ə.SADIQOV, S.Z.ZAMANOVA 

 

AzMİU 

 

ġƏMKĠRÇAY SU ANBARININ HÖVZƏSĠNĠN RELYEFĠ  

VƏ QĠDALANMA MƏNBƏLƏRĠ  

 

Annotasiya: Məqalədə Azərbaycan iqti-

sadiyyatında ən önəmli layihələrdən biri 

olan yeni Şəmkirçay Su anbarıının təbii-coğ-

rafi şəraiti haqqında ətraflı məlumat veril-

mişdir. Belə ki, anbarın istismarından öncə 

onun hövzəsi haqqında mükəmməl məluma-

tın olması qarşıda baş verə biləcək zərərli 

proseslərin qarşısının alınmasında mühüm 

material kimi dəqiqləşdirilməlidir. Məqalədə 

Yeni Şəmkirçay Su anbarının relyefi və geo-

morfologiyası, geoloji quruluşu,  iqlimi, hid-

roqrafik şəbəkəsi, hövzə ərazisinin hidroloji 

əsaslandırılması, su rejimi, axım norması, 

axımın ildaxili paylanması, maksimal axım, 

suyun kimyəvi tərkibi haqqında məlumatlar 

verilmişdir.    

Açar sözlər: su anbarı, relyef, hövzə, iq-

lim, geoloji quruluş, geoloji qırışıqlıq. 

Giriş: Respublikamızda istismara verilən 

ən yeni su anbarlarından biri də Şəmkirçay 

su anbarıdır. Bu layihənin tikilməsində əsas 

məqsəd ölkənin qərb sektorunda kənd təsər-

rüfatına yararlı ərazilərdə su qıtlığından 

əziyyət çəkən yeni torpaqların istismara ve-

rilməsindən ibarət olmuşdur. Şəmkirçay su 

anbarının ümumi su tutumu 164,5 mln. m
3
, 

faydalı həcmi isə 156,3 mln. m
3
-dir. Şəmkir-

çay su anbarı bəndinin nüvə hissəsindən 

hündürlüyü 196 m-dir. Layihəyə əsasən orta 

illik su ehtiyatı 265,2 mln. m
3 

olan Şəmkir-

çay çayının sularını bu anbarda nizamlamaq-

la ildə 207,9 mln. m
3 

sudan istifadə oluna-

caq. Layihəyə uyğun olaraq su anbarında 

nəqledici, qəza sutullayıcı və təzyiqli enerji 

tunelləri tikilib.  

Şəmkirçay su anbarında yığılan suyu 

əkin sahələrinə nəql edəcək əsas magistral 

kanal, sağ və sol sahil magistral kanalları, 

həmçinin maşın kanalı üçün qidalandırıcı 

kanal inşa olunub. Ən müasir standartlara 

cavab verən həmin kanallar açıq dəmir-be-

ton üzlüklüdür. Dövlətimizin başçısının tap-

şırığına əsasən aparılan dəqiqləşdirmə nəti-

cəsində Şəmkir, Göygöl, Samux və Goran-

boy rayonlarında su təminatı yaxşılaşdırıla-

caq 54 248 hektar və yeni suvarılacaq 17 

147 hektar torpaq sahələrinin olduğu müəy-

yənləşdirilib. Şəmkirçay su anbarından Gən-

cə və Şəmkir şəhərlərinə, Samux rayonunun 

Nəbiağalı qəsəbəsinə saniyədə 1,6 kubmetr 

su verməklə əhalinin içməli su təchizatı yax-

şılaşdırılacaq. Layihənin əhatə etdiyi ərazidə 

ekoloji vəziyyət əsaslı şəkildə yaxşılaşacaq. 

Ümumilikdə, Şəmkirçay su anbarı regionla-

rın sosial-iqtisadi inkişafına olduqca vacib 

töhfədir və müstəqillik illərində reallaşdırı-

lan ən mühüm layihələrdən biri kimi Azər-

baycanın müasir tarixində mühüm yer tuta-

caq.  

Şəmkirçay dəryaçasından suvarılacaq 

kənd təsərrüfatı sahələrinin cəmi 26335 hek-

tardır. Bunun 13497 hektarı sağ sahildə, 

11544 hektarı isə sol sahildə, 1295 hektarı 

isə sağ v sol sahillərdə şəbəkə xaricindəki 

mövcud arxlar vasitəsi ilə suvarılması nə-

zərdə tutulmuşdur. 1295 hektar sahənin suyu 

SES çıxışından mövcud arxla verilməkdədir. 

Hal-hazırda isə Şəmkirçaydan mövcud arx-

lar vasitəsi ilə sol sahildə 7707 ha, sağ sahil-
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də isə 6983 ha olmaqla cəmi 14690 ha ərazi 

suvarılır.  

Təcrübi hissə: Şəmkirçay su anbarının 

geologiya, torpaq və bitki örtüyü çox rənga-

rəngdir. Belə ki, su anbarının hövzəsinin rel-

yefi müxtəlifliyi ilə seçilir. Hövzənin hün-

dürlük amplitudası dəniz səviyyəsindən 

3373 metr yüksəklikdən başlayaraq 93 metrə 

qədər enmişdir. Hövzədə eyni zamanda həm 

dağlıq relyef formaları və onunla bərabər 

düzənlik relyef formaları da mövcuddur. 

Yüksək dağ relyefi Şahdağ silsiləsində mü-

şahidə olunur. Həmən ərazilərdə Çəmkirça-

yın bəzi sağ sahillərində qədim buzlaşma qa-

lıqları da mövcuddur. Çayın yuxarı hövzə-

sində yerləşən Göy-göl qədim buzlaqların 

fəaliyyəti  nəticəsində formalaşmışdır. Çayın 

yüksək dağlıq zonalarında otlaq sahələri ki-

mi istifadə olunur.  

Hövzənin düzənlik hissəsi dağ xəttindən 

şimalda yerləşir və xeyli məsafədə Küryanı 

depressiya sahəsində yerləşir. Burada yerlə-

şən sahə Qazax, Gəncə maili düzənliklərdə 

yerləşir. Şəmkirçay su anbarının Kür çayı 

boyunca  uzunluğu 23 km, eni isə 10-12 km 

təşkil edir. Mənsəbə yaxın Bitdili kəndində 

isə mailli düzənlik, Küryanı ovalıqla əvəz 

olunur. Bu ərazilərin dəniz səviyyəsindən 

yüksəkliyi isə təqribən 200 metr təşkil edir. 

Hövzənin ən parçalanmıç əraziləri elə dü-

zənlik əraziləridir. Belə ki, suvarma kanalla-

rnının yüklü istismarı ərazi relyefinin parça-

lanmasına səbəb olmuşdur. Yuxarı hövzənin 

geoloji quruluşu isə əsasən vulkanik süxur-

lardan təşkil olunmuşdur. Aşağı sahənin ge-

oloji quruluşu isə əsasən allüvial çöküntülər-

dən ibarətdir.  

Ərazidə hündürlük fərqinin çox olması 

torpaq örtüyünün paylanmasına da təsir et-

mişdir. Şaquli zonallıq pozulmadan qanuna-

uyğunluqla torpaqlar bir-birini əvəz etmiş-

dir. Hövzənin yuxarı hissələrində əsasən 

dağ-çəmən torf torpaqları üstünlük təşkil 

edir. Hövzənin orta hissələrində isə karbo-

natlı qara,  qara və yuylmuş dağ-meşə tor-

paqları üstünlük təşkil edir. Lakin, düzənlik 

və ovalıq hissələrdə isə az duzlaşmış dağ 

boz-qəhvəyi (şabalıdı) torpaqlar yayılmışdır.  

Şəmkirçay Su anbarının hövzəsində bitki 

növləri, alp və subalp çəmənlər, dağ-meşələ-

ri orta və yüksək hövzədə çox yayılmışdır. 

Hövzənin aşağı hissəsində isə çöl və yarım-

çöl bitki növləri üstünlük təşkil edir. Meşə 

örtüyü isə Barsum kəndinə qədər mövcud-

dur, əsasən isə Şəmkirçayın dərəsində və 

qollarında daha sıx yayılmışdır. Hövzə ərazi-

sində ümumi olan meşə sahəsi isə 310 km
2
 

sahədə yayılmışdır ki, bu rəqəm də hövzə 

ərazisinin 25,6 %-ni təşkil edir. Meşələr də-

niz səviyyəsindən 2100-2200 metrə qədər 

formalaşmışdır. Bu hündürlükdən yuxarı 

ərazilərdə isə alp və subalp çəmənləri yayıl-

mışdır. Meşənin aşağı sərhəddi isə 700 metr 

hündürlüyə qədər enmişdir. Bu səviyyədən 

aşağı endikcə isə bitki ancaq kollar ilə fərq-

lənir və Gəncə-Qazax yoluna qədər davam 

edir. Kür çayına qədər isə əsasən artıq əkin-

altı sahələr formalaşmışdır.  

Ġqlim xüsusiyyətləri: Şəmkirçay su an-

barının ərazisində əsasən isti və quru çöl iq-

limləri hakimlik təşkil edir. Bu tip iqlim az 

yağıntısı və isti qışı ilə səciyyələnir. Yay isə 

çox isti və quraq keçir. Regionun iqlim xü-

susiyyətlərini daha dəqiq vermək üçün Şəm-

kir meteoroloji stansiyasının materialların-

dan istifadə edilmişdir. Alınan məlumatlar-

dan müəyyən olunur ki, ilin ən isti ayları 

iyul və avqust aylarıdır. Soyuq fəsil isə no-

yabr ayından başlayaraq mart ayına qədər 

davam edir. ən soyuq ay isə yanvar ayıdır. 

Ərazinin mütləq maksimum tempraturu 39 

dərəcəyə qədər arta bilir. Mütləq minimum 

temperatur isə -17 dərəcəyə qədər azala bilir. 

Orta çoxillik temperatur ərazidə 12,9 dərəcə 

təşkil edir. Şaxtalı günlər mart ayının 24-nə 

kimi davam edir və şaxtasız dövrün dava-

miyyəti isə 249 gün təşkil edir. Nisbi rütubə-

tin ən aşağı qiyməti 55 %, ilin ən isti vaxtla-

rında müçahidə olunur. Ilin qalan aylarında 

isə nisbi rütubət 66-76 % arasında tərəddüd 

edir. Orta çoxillik rütubət 67 %, rütubət 

çatışmazlığı 2-3 mb təşkil edir. Su səthindən 

buxarlanma ildə 930-950 mm arasında tərəd-

düd edir (Bütün göstəricilər cədvəl 1-də işıq-

landırılmışdır).  

Orta çoxillik yağıntının miqdarı 389 mm 

-dir. Ən çox yağıntı 60 % olub, əsasən yaz-

yay mövsümünə təsadüf edir (mart-avqust). 

İllik yağıntının 17 %-i isə qış mövsümünə 

(mart-avqust) təsadüf edir. Oktyabr-noyabr 

aylarınfda ikinci maksimum müşahidə edilir. 

Bu maksimum birinci maksimumdan xeyli 
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azdır. Yağıntılar  bu vaxt əsasən yağış şək-

lində, bəzən isə yağış və qar şəklində də 

düşə bilir. Qar örtüyü dayanıqlı deyil. Dü-

zənlik hissədə qar yanvar ayının əvvəllərin-

də müşahidə edilir. Qar örtüyünün yox ol-

ması fevral ayında müşahidə olunur. Düzən-

liklərdə külək qərb və şərq istiqamətlidir. 

Çoxillik küləyin sürəti 2,2 m/san, orta aylıq 

külək sürəti isə 1,5-2,6 m/san arasında dəyi-

şir. 10-15 m/san arasında olan küləklərə isə 

tədqiqat ərazisində az rast gəlinir.  

Cədvəl 1.  

Şəmkir meteoroloji stansiyasının əsas iqlim elementlərinin orta aylıq göstəriciləri, H=404 m. 
s/s Göstəricilər I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII İllik 

1 

Havanın t
0
-u 

a) orta 
1.1 2.6 6.1 11.7 17.2 21.6 24.8 24.4 19.8 14.2 8.0 3.6 12.9 

b) mütləq 

maksimum 
19 22 30 30 34 36 39 38 35 33 27 25 39 

c) mütləq 

minimum 
-17 -14 -12 -3 2 6 10 10 3 -4 -6 -16 -11 

d)orta 

minimum 
-1.6 -0.3 2.3 7.3 12.7 16.8 19.4 19.2 15.3 10.3 5.0 0.8 8.9 

2 Yağıntı, mm-lə 23 24 34 41 52 53 32 24 25 32 31 18 389 

3 
Küləyin sürəti, 

m/san 
2.1 2.3 2.5 2.5 2.5 2.6 2.6 2.5 2.1 1.8 1.5 1.7 2.2 

4 
Havanın müt-

ləq nəmliyi 
5.1 5.3 9.3 9.3 13.1 15.1 17.0 16.9 14.6 11.2 8.3 5.8 10.7 

5 
Havanın  

nisbi nəmliyi 
72 70 67 67 66 60 55 56 64 70 76 74 67 

6 
Rütubət 

çatışmazlığı 
2.3 2.7 5.5 5.5 7.8 12.0 15.7 14.9 9.6 5.6 3.0 2.4 7.1 

7 
Su üzərində 

buxarlanma 
27 33 64 64 87 125 161 154 104 66 38 31 930 

 

Hidroqrafiyası: Şəmkirçay Şahdağ sil-

siləsinin şimal-şərq yamacından axaraq Sarı-

su və Ağdaşsu çaylarının qovuşduğu yerdən 

başlayır. Mənbə kimi isə Sarısu çayı əsas gö-

türülür. Bu çay isə öz mənbəyini Kiçik Qaf-

qazın ən hündür zirvələrindən biri olan Hi-

naldağ zirvəsindən götürür. Bu zirvə isə də-

niz səviyyəsindən 3220 metr yüksəklikdə 

yerləşmişdir. Şəmkirşay isə Kür çayına tökü-

lür. Onun Kürə qarışması Kürün Xəzərə qa-

rışmasından 812 km əvvəl baş verir. Şəmkir-

çayın hövzəsinin sahəsi isə 1170 km
2
-dır, 

uzunluğu isə 95 km-ə çatır. Şəmkirçayın su-

toplayıcı hövzəsinə aid olan 14 qolu vardır 

ki, bunlardan da 8 qol sol sahil, 6 qol isə sağ 

sahil qollarıdır. Hövzənin orta hündürlüyü 

isə 134 metrdir. Çayın ümumi düşməsi 3127 

metrdir və bu düşmə dağlıq və düzənlik 

ərazilərdə fərqlidir. Belə ki, dağlıq ərazilərdə 

meyllik 43,5 %, düzən ərazilərdə isə 14 %, 

çayın orta meylli 33 % təşkil edir.  

Şəmkirçayın mənbə hissəsində yerləşən 

Göy-göl qədim buzlaşmanın məhsuludur. 

Dəniz səviyyəsindən 2470 metr yüksəklikdə 

yerləşən Göy-göl həm şirinsulu, həm də 

axarlıdır. Eyni zamanda Sarı su çayının ad-

sız qolu Göy-göldən çıxır. Göy-göl axımı 

tənzimləyir və intensiv suvarma vaxtı Şəm-

kirçayı qidalandırır. Relyefin rəngarəngliyi-

nə görə Şəmkirçayın hövzəsinin quruluşu ar-

mudvari forma almışdır. Cənuvda Şahdağ 

silsiləsi və Göyçə gölü, şərqdən Qoşqarçay 

hövzəsi ilə, qərbdən isə Zəyəmçay və Cəhri-

çay hövzələrinin vasitəsilə sərhəddədir. Dərə 

mənbə hissəsində dayazdır və V şəkillidir. 

Axım boyu dərinlik artır. Buna səbəb isə 

meylliyin çox olmasıdır. Həmən ərazilərdə 

yamacların hündürlüyü 100-150 metrə çatır. 

Dərənin eni isə 20-25 metr arasında tərəddüd 

edir. Şəmkirçayın hidroloji rejimiminin öy-

rənilməsi hidroloji məntəqələr şəbəkəsində 

və axımın formalaşma zonasında yerləşən 

məntəqələrdə aparılır. Düzən-ovalıq hissə-

lərdə məntəqələr yoxdur, belə ki, çayın 

uzunluğu boyu axımın dəyişməsini aydınlaş-

drmaq mümkün deyil. 
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Şəkil 1. Şəmkirçayın su hövzəsi və hidroloji məntəqələrinin yerləşməsi xəritəsi 

 

Su rejimi: Kür çayının sağ sahillərində-

ki qolların su rejimi çox mürəkkəb xarakteri-

zə olunur və əsasən şaquli zonallığa tabedir. 

Çay axımının bərabər olmayan ildaxili pay-

lanması ərazinin fiziki-coğrafi şəraitindən, 

torpaq qatının geoloji quruluşundan, atmos-

fer yağıntılarının miqdarından və havanın 

temperaturundan asılıdır. Şəmkirçayın su re-

jiminin gursululuğu yaz-payız mövsümünə 

təsadüf edir. Onun qidalanmasında mövsümi 

qar (38%), qrunt suları (45 %) təşkil edir. 

Yağış suları çayin qidalanmasında 17% təş-

kil edir. Çayın qidalanmaslnda iştirak edən 

buz örtüyü Şahdağ silsiləsində iyul ayının 

sonlarına qədər olur ki, bunun da nəticəsində 

çay suları buzlaq suları ilə də qidalanır. 

1500-2000 metr yüksəklikdən aşağıda qar 

aprelsə əriyir, bunun da nəticəsində yaz gu-

rsululuq dövrü mart ayının sonlarında bəzən 

isə aprel ayının əvvəllərində qarın əriməsi 

nəticəsində başlayır. Aprel ayının sonlarında 

və may ayında isə artım daha da intensivləş-

ir. Buna əsas səbəb qar əriməsi ilə yanaşə 

yağan bol yağış mövsümü ilə əlaqədardır. 

Bu zaman illik axımın ümumi miqdarının 

yüksək həddə- bəzən 60 %-ə qədər çıxa bil-

məsi ilə nəticələnir.    

Nəticə: 1. Şəmkirçay hövzəsinin geoloji-

geomorfoloji quruluşu kimi, onun qidalanma 

mənbələri də mürəkkəb sxematika əsasında 

təşkil olunmuşdur. Hövzə relyefinin hündür-

lük amplitudası 3466 metr təşkil edir. 2. Mü-

əyyən olunmuşdur ki, Şəmkirçayın qidalan-

masında iqlim amillərinin müstəsna rolu 

vardır və bu qidalanma əsasən yaz-yay 

dövrünü əhatə edir. Bəzi hallarda bir ay 

ərzində yağan yağıntı (əsasən aprel və mayın 

əvvəllərində) illik düşən yağıntının 60 % 

həcmi qədər yağma qabiliyyətinə malikdir. 

3. Qidalanma mənbələri əsasən yağış və qar 

suları, qismən isə buzlaqların sularıdır. 4. 

Şəmkirçay su anbarının hövzəsinə aid olan 

Şəmkir çayının su anbarının qidalanmasında 

böyük rolu vardir. Tək bu çay vasitəsilə su 

anbarı hövzəsinə 14 çay hövzəsi qatılmışdır.  
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The relief and nutrition sources of the 

reservoir basin Shamkirchay 

 

Annotation: In this article was given 

information were informed about the natural 

and geographical conditions of the reservoir 
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basin Shamkirchay which is one of the most 

important projects  in Azerbaijan's economy. 

So perfect information about the reservoir 

basin before the operation to prevent ma-

licious processes that may occur in the 

future be specified as an essential material. 

Here was given information about New 

Shamkir reservoir relief and geomorpholo-

gy, geological structure, climate, hydrogra-

phic network, watershed hydrology study of 

the area, the water regime, flow rate,  maxi-

mum flow, provides information about the 

chemical composition of the water. 

Keywords: reservoir, relief, basin, cli-

mate, geological structure, geological folded  

 

Рельеф и питания источники 

резервуара бассейна река Шамкир 

 

Аннотация 

 

В данной статье была дана информа 

ция была представлена информация о 

природных и географических условиях 

водохранилища бассейна Шамкир Чая, ко-

торый является одним из наиболее важ-

ных проектов в экономике Азербайджа-

на. Так что информация о совершенной 

пластовой бассейне перед операцией, 

чтобы предотвратить вредоносные про-

цессы, которые могут возникнуть в буду-

щем могут быть определены в качестве 

основного материала. Здесь была предос-

тавлена информация о помощи Новый 

Шамкирского водохранилища и геомор-

фологии, геологическое строение, кли-

мат, гидрографическая сеть, водосборов 

гидрология изучения района, водного ре-

жима, скорость потока, максимальный 

поток, дает информацию о химическом 

составе воды. 

Ключевые слова: резервуар, рельеф, 

бассейн, климат, геологическое строе-

ние, геологические сложенные 
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EKOLOJĠ PROBLEMLƏRĠN HƏLLĠNDƏ NANOTEXNOLOGĠYANIN ROLU 

 

Müxtəlif texniki qurğular tərəfindən ətraf 

mühitə ildə otuz milyon tona qədər karbon 

nanooksid, iki yüz əlli milyon ton karbon 

dioksid, üç milyon ton karbohidrogen, on 

milyon ton azot oksidləri, aldehidlər, ben-

zapiren və s. atılır ki, bu da qlobal ekoloji 

problem yaradır [1]. Ekoloji problem cəmiy-

yətin sosial tərəqqisi ilə bilavasitə bağlıdır, 

məhz ətraf mühitin düşməni insanların öz-

ləridir. 

Elm və texnikanın inkişafı bəşəriyyət 

qarşısında dünənə qədər həlli mümkün ol-

mayan problemlərin həlli üçün geniş imkan-

lar açır. Son zamanlar ekoloji problemləri 

nanotexnologiyanın nailiyyətlərindən istifa-

də etməklə həll etməyə çalışırlar. Əvvəllər 

ekoloji problemlər əsasən kimyəvi üsullar-

dan istifadə etməklə həll olunurdu ki, bunun 

da effektivliyi əlli faizdən yüksək olmurdu. 

Nanotexnologiya ən müasir və incə tex-

nologiya olub atom (molekul) səviyyəsində 

iş görərək, bizə xidmət edir. Hətta əvvəlcə-

dən sifariş verdiyimiz kimyəvi, fiziki xassəli 

strukturlar da yaratmaq mümkündür. Nano-

texnologiya imkan verir ki, istənilən qurulu-

şun nanohissəciyini (ölçüləri 1-100 nano-

metr) alaq. Nanohissəciklərin kimyəvi və fi-

ziki xassələri adi hissəciklərin xassələrindən 

kəskin fərqlənir və nanohissəciklər yüksək 

dərəcədə aktivliyə malik olurlar. Nanotexno-

logiyanın təsir sahələri çox genişdir, bu tex-

nologiya ilə elektronika və kompüter texno-
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logiyasında, tibbdə, ətraf mühit və enerji sa-

hələrində, kənd təsərrüfatında, kosmosun öy-

rənilməsində, hərbi, nəqliyyat və qablaşdır-

ma sənayesində, metrologiya və nəzarət xid-

mətləri sahələrində mühüm nəticələr alın-

mışdır [2, 3, 4]. 

Məlumdur ki, dəmir elementi istənilən 

halda fauna üçün zəhərli deyildir, torpaqda, 

çayda, dənizdə və dağlarda kifayət qədərdir. 

Dəmir torpaqda tez paslanır, oksidləşmə re-

aksiyası qısa müddətlidir. Torpağın tərkibin-

də trixloretilen, karbon tetraxlorid, dioksin-

lər, difenillər və s. kimi zəhərli maddələr 

xeyli miqdardadır. Dəmir nanohissəciklərini 

torpağa qatanda onlar belə zəhərli maddələr-

lə reaksiyaya girir. Reaksiya nəticəsində on-

lar ya zərərsiz komponentlərə parçalanır, ya 

da neytral maddələr yaranır. Kimyəvi rea-

gentlərə nisbətən nanohissəciklərin effektiv-

liyi xeyli böyükdür, zərərsizləşdirmə vaxtı 

isə qısadır. Digər tərəfdən dəmir nanohissə-

cikləri torpağı radiasiya və kimyəvi çirklər-

dən də təmizləyir. Nanotexnologiyanın əsas 

materiallarından olan nanoborular vasitəsi 

ilə suyu təmizləmək eləcə də dəniz suyundan 

içməli su əldə etmək mümkündür. 

Silisium dioksid nanohissəciyi zülalların 

çatdırılmasında, xərçəngə qarşı preparatlar-

da, rezin kauçuk polimer, beton, kağızların 

istehsalında istifadə oluna bilər. Titan oksid 

nanohissəciyi kanserogen xassəsinə malik 

olduğu üçün tibbdə istifadə oluna bilər. O, 

insan hüceyrələrində düzoksiribonuklein tur-

şusu zəncirini qırmaq qabiliyyətinə malikdir. 

Bundan hərbi sənayedə çox müvəffəqiyyətlə 

istifadə etmək olar. Belə ki, Milli Aerokos-

mik Agentliyinin Elmi Tədqiqat İnstitutunda 

kompozit material yaradılmışdır ki, bu kom-

poziti suya və digər içkiyə qatanda ayrıca 

götürülmüş bir millətdən olan şəxslərin de-

zoksiribonuklein turşuların zəncirini qırır və 

ya onu elə hala salır ki, həmin millətin nü-

mayəndələrini zonbiləşdirmək olur. Bu isə 

atom və ya hidrogen bombasından da təhlü-

kəlidir. Əfsuslar olsun ki, Milli Agentlikdən 

nanokompozit haqda məlumat əldə edə bil-

mədik, bəlkə də biz haqsızıq. Lakin hərbi 

sirr olduğu üçün bizim irad bildirməyə haq-

qımız və hüququmuz yoxdur. 

Ti (titan) və Ni (nikel) nanohissəciyi me-

tal dəzgah, digər mexanizmlərdə yeyilmə, ya-

xud dağılmanın qarşısını alır. Titan dioksid 

nanohissəciyini boyalara qatanda rənglən 

miş binalar hava təmizləyicisi rolunu oyna-

yırlar. Belə ki, titan dioksid nanohissəciyi ul-

tra bənövşəyi şüaların təsiri ilə üzvi və qeyri 

üzvi çirkləri parçalayır və yağış belə onları 

asanlıqla yuya bilər. Al2O3 (aliminium üç 

oksid) və Si (silisium) nanohissəciyi əsasın-

da yaradılan örtük alışmanın qarşısını alır [5, 

6]. Sink (Zn) nanohissəciyi qatılmış metallar 

korroziyaya davamlı olurlar. Kobalt (Co) na-

nohissəciyi maqnit xassəsinə malikdir və 

tezqurumağa kömək edir. Mis (Cu) nanohis-

səciyi yüksək əks etdirmə qabiliyyətinə ma-

lik olduğu üçün lazer texnikasında geniş isti-

fadə oluna bilər. Qızıl (Au) nanohissəciyi 

DNT-nin (dezoksiribonuklein turşusu) ardı-

cıllığı üzrə hərəkət etdikdə rəngi dəyişir. 

Hətta günün müxtəlif vaxtlarında belə eyni 

bir nanohissəciyin rəngi fərqli olur. Yəqin ki, 

gələcəkdə günün müxtəlif vaxtlarında müx-

təlif rənglərdə görünən maşınlar görəcəyik. 

Nanohissəciklər blokunu rənglərə qatanda 

elə yeni xassəyə malik olur ki, o radiodalğa-

lardan tutmuş ultrabənövşəyi şüalara qədər 

hamısını ya udur yada müxtəlif bucaq altın-

da səpələyir. 

Bəşəriyyəti kifayət qədər içməli su ilə tə-

min etmək heç də az aktual məsələ deyildir. 

İstifadəyə yararlı şirin suyun ehtiyyatı cəmi 

3%-ə qədərdir ki, bundan cəmi 1%-i yer əha-

lisi tərəfindən istifadə olunur. Hazırda 1.1 

milyard insan təmiz şirin su istifadə etmək 

imkanına malik deyil. Hesablamalar göstərir 

ki, 2050-ci ildə yer əhalisinin üçdə ikisi isti-

fadəyə yararlı içməli su çatışmazlığından 

əziyyət çəkəcəkdir. Hesab edilir ki, nanotex-

nologiya bu sahədə bəşəriyyətin köməyinə 

çata bilər. 

Nanotexnalogiyanın istifadəsi nanosen-

sorların, nanopestisidlərin və suyu mərkəz-

ləşməmiş təmizlənmə sisteminin hesabına 

becərmə texnikasını dəyişməyə imkan verə-

cək. Nanotexnologiya bitkilərin xəstəlikləri-

ni gen səviyyəsində müalicə etməyə imkan 

verir, yüksək məhsuldarlıqlı, əlverişsiz eko-

loji şəraitlərə xüsusi davamlı sortlar (növlər) 

yaratmağa imkan verir. Bitkiçilikdə antibak-

terial komponentlərə qarışdırılmış nanotoz-

ların istifadəsi əlverişsiz hava şəraitlərinə 

davamlılığı artırır və bir çox ərzaq bitkiləri-
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nin, məsələn kartofun, dənli bitkilərin tərə-

vəz bitkilərinin, giləmeyvələrin məhsuldarlı-

ğının iki dəfə artırılmasına imkan verir. 

Heyvandarlıqda nanoəlavələr yem hazır-

lanmasında geniş tətbiq olunur və nəticədə 

heyvanların məhsuldarlığı 1.5’3 dəfə artır 

və həmçinin onların infeksiyalı xəstəliklərə 

və stresslərə müqavimətini artırır. Qida əla-

vələrinin nanoölçülü hissəcikləri qida məs-

rəfini xeyli azaltmağa imkan verməklə yana-

şı, heyvanlar tərəfindən qidanın tam və sə-

mərəli mənimsənilməsini də təmin edir. 

Amerika Birləşmiş Ştatlarının alimləri 

tərəfindən nanotexnologiya əsasında biomo-

lekulyar robotlar yaratmışlar ki, bu robotlar 

ürək xəstəliklərini müalicə edirlər. Hətta 

amerikan patenti mövcuddur ki, bunun vasi-

təsilə hazırlanmış nanogilizlər xərçəng hüc-

eyrələrini məhv edir. 

Artıq nanoelementlər aşkar olunub ki, 

onlar ətraf mühitdəki çirkləri udur və ətrafa 

daha çox yayılaraq ekologiyanı təmizləyir. 

Daha bir qlobal problem atmosferin 

özündə nanohissəciklərin olmasıdır. Nano-

hissəciklər atmosferdə yayılaraq günəş şüa-

larını qaytararaq planetin iqlimini dəyişdirə 

bilər. Artıq metoşəraitə kifayət qədər təsir 

edən nanohissəciklər haqqında məlumat var 

ki, bu da heç də həmişə müsbət nəticə ver-

mir.  

Nanohissəciklər, eləcə də nanoquruluşlar 

heç də həmişə insan orqanizminə müsbət 

təsir göstərmir. Ümumiyyətlə ölçüsü 20 nm-

dən kiçik olan nanohissəciklər və nanoboru-

lar orqanizmdə xəstəlik törədə bilərlər. Ona 

görə də nanoquruluşların ölçülərinə xüsusi 

diqqət yetirilməlidir.  

Ümumiyyətlə nanotexnologiya təbiətə 

nəzarət funksiyasını da yerinə yetirir. 
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ROLE OF NANOTECHNOLOGY IN 

SOLVING ECOLOGICAL PROBLEMS 

SUMMARY 

 

 It was shown analysis of publications on 

the theme of nanotechnology and ecology.  

Examined the use of nanotechnology in the 

ecology and in daily life. 
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